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Mesto nerešpektuje ochranu osobných údajov
Na internete zverejnilo rodné čísla občanov i primátora mesta

Mesto Stropkov hrubo porušilo 
Zákon o ochrane osobných údajov. 
Na oficiálnej stránke samosprávy sú 
verejne prístupné 
citlivé údaje o oso-
bách, ktoré s mestom 
v uplynulom obdo-
bí uzavreli zmluvný 
vzťah. Najzávažnejším 
porušením spomí-
naného zákona je 
zverejnenie rodných 
čísel. Až desať, teda 
viac ako polovica 
zverejnených zmlúv 
s fyzickými osobami, 
obsahuje tento najdô-
ležitejší osobný údaj. 

Verejne dostupné je dokonca aj rodné 
číslo a podpisový vzor primátora Petra 
Obrimčáka. 

Samosprávy sú od začiatku tohto 
roka povinné v zmysle Zákona o slo-
bodnom prístupe k informáciám zve-
rejňovať všetky zmluvy, objednávky 

a faktúry. Kópie dokumentov však 
musia byť upravené tak, aby nedo-
chádzalo k porušeniu zákona o ochra-

ne osobných údajov. V praxi 
by teda mali mať 

vyčiernené osobné údaje a s tým súvi-
siace informácie. Osobnými údajmi sú 
údaje týkajúce sa určenej alebo urči-

teľnej fyzickej oso-
by, pričom takou 
osobou je osoba, 
ktorú možno ur-
čiť priamo alebo 
nepriamo, naj-
mä na základe 
v š e o b e c n e 
použiteľného 
identifikáto-
ra. Ide najmä 
o rodné čís-
lo, číslo ob-
č ianskeho 
preukazu, 

číslo iného dokladu, dátum 
narodenia v spojení s menom a priez-
visko, ako aj spojenie mena a priezvis-
ka s trvalým bydliskom, čo by mohlo 
byť jednoznačným identifikovaním.

Na problém sme Mestský úrad 
upozornili posledný októbrový týždeň, 
no ešte aj minulý piatok bolo v regis-
tri zmlúv dostupných niekoľko doku-
mentov s rodnými číslami a dátuma-
mi narodenia fyzických osôb. Nápravu 

Ukážky niektorých zmlúv 
s rodnými číslami, ktoré mesto 

bez úprav zverejnilo
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Editoriál
Rómovia sú veľmi obľúbe-

nou témou rozhovorov, inter-
netových diskusií, statusov na 
facebooku. Minule koloval na 
internete mail, v ktorom sa ne-
jaký občan rozčuľoval, keď zis-
til, že toto etnikum má údajne 
lieky v lekárni zadarmo. Tento 
text brázdiaci slovenský virtuál-
ny svet zožal ohromný úspech 
v podobe stoviek rozhorčených 
reakcií. Majorita vzbĺkla spra-
vodlivým hnevom v štýle - však 
nie je normálne, aby sme my, 
slušní ľudia, sponzorovali ne-
zriadené životy Rómov, ktorí 
v podstate celý život len tak 
vegetujú... Neviem, či si tá pra-
cujúca väčšina uvedomuje, že 
nielen Rómovia sú tí, ktorí ju 
okrádajú. Biely golier tváriaci 
sa ako ctihodný občan, žijúci si 
ako prasa v žite a je úplne jed-
no, či ide o politika, podnikateľa, 
finančníka, alebo bývalého ma-
fiána, ktorý sa akýmsi zázrakom 
z hrubokrkého pretransformoval 
na jemnospôsobného, ju okráda 
viac ako celý cigánsky tábor do-
kopy. Keď taký príslušník rómskej 
menšiny poruší zákon, ide do 
basy. Lebo jeho intelekt je dosť 
obmedzený, takže po právnickej 
stránke sa veľmi brániť nevie, 
peniaze na podplatenie sudcu 
nemá. Stačí, že mu policajti do-
kážu pár krádeží v potravinách, 
nejakú bitku alebo krádež želez-
ného šrotu a slobodný vzduch 
dýcha pár rokov už iba spoza vä-
zenských mreží. Keď biely golier 
ukradne milióny, okradne tisíce 
poctivých ľudí, v podstate sa mu 
nič nestane. Buď podplatí sud-
cov, alebo zasponzoruje nejakú 
politickú stranu a pokiaľ je to 
nevyhnutné, kúpi si rovno záko-
ny. Milá stredná poctivo pracu-
júca vrstva. Bielym golierom vy-
hovuje, keď svoj hnev obraciaš 
výlučne na Rómov. Lebo kým ty 
upriamuješ svoju pozornosť na 
tých najbiednejších, oni môžu 
ďalej nerušene kradnúť a poru-
šovať zákony.

 
P. S.: Týmto editoriálom ni-

jako nezľahčujem ani nebaga-
telizujem problémy týkajúce sa 
rómskej komunity a ich dopady 
na majoritnú časť obyvateľstva.

(Dokončenie zo strany 1)

Mesto nerešpektuje ochranu osobných údajov
žiadali aj niektorí Stropkovčania, 
ktorých dôverné údaje sa na stránke 
mesta objavili. „Vaše zistenia preverí-
me a chyby napravíme. Začínali sme 
všetci v tomto roku. Kde sa robí, robia 
sa aj chyby. Viem, že je to hrubé po-
rušenie zákona, ale čo teraz? Zistíme 
si rozsah porušenia, komplexne to 
zhodnotíme a budeme to riešiť. Stala 
sa chyba, priznávame ju, urobíme 
nápravu, aby sa to 
d a l o 

do poriadku,“ 
uviedol po našom upozornení 

prednosta MsÚ Ivan Kleban. Náprava 
však nenastala ani týždeň po tom, ako 
mesto vedelo o chybne zverejnených 
zmluvách. Citlivé údaje prekryli len 
na niektorých z nich. „Minulý týždeň 
sme vedeli o tom, že tam bola jedna 
takáto zmluva, ktorú sme dali do po-
riadku. Ja osobne som neprechádzal 
všetky zmluvy, ako sú zverejnené, aby 
som si toto všimol,“ dodal prednosta. 
Sprístupňovaním zmlúv na internete 
je na MsÚ poverený pracovník, ktorý 
za správnosť zverejnenia nesie podľa 

prednostu zodpovednosť. „Každý, kto 
to zverejňuje, by si to mal odkontro-
lovať sám. Táto povinnosť nám vznik-
la v januári, nebola to bežná prax na 
úrade. Za ďalšie, je toho pomerne 
dosť, čo sa zverejňuje, tak stala sa 
chyba. Budeme si dávať väčší pozor. 
Sú orgány, ktoré to kontrolujú a v prí-
pade, že sme niečo porušili, tak 
tieto orgány 

vedia zareagovať,“ 
uzavrel prednosta. 

Úrad na ochranu osobných úda-
jov SR vydal v súvislosti s účinnosťou 
novely zákona o slobodnom prístupe 
k informáciám niekoľko usmernení, 
ako dodržiavať zákon a zároveň reš-
pektovať ochranu citlivých údajov. 
Režim rodného čísla je vnímaný ako 
všeobecne použiteľný identifikátor, 
ktorý možno použiť len vtedy, ak je to 
nevyhnutné na dosiahnutie daného 
účelu spracúvania. V praxi to zname-
ná, ak je potrebné s určitosťou rozlíšiť 
identitu dotknutej osoby z veľkého 
počtu ľudí, aby nedošlo k zámene 
ich totožnosti. To je dôvod použitia 

rodného čísla daného osobitnými zá-
konmi (napr. v oblasti zdravotníctva, 
poisťovníctva, bankovníctva, daňov-
níctva, telekomunikácií, sociálneho 
zabezpečenia a pod.), kde slúži prak-
ticky aj k ochrane záujmov občana 
pred zámenou jeho osoby za inú. 

„Spracúvať iný 
identifikátor, ktorý 
v sebe skrýva cha-
rakteristiky do-
tknutej osoby, ale-

bo zverejňovať všeobecne 
použiteľný identifikátor sa generálne 
zakazuje,“ zdôraznil v stanovisku pre 
Stropkovské Spektrum JUDr. Dušan 
Kudoláni z legislatívno-právneho od-
boru Úradu na ochranu osobných 
údajov SR. „Ak teda boli zverejnené 
rodné čísla na internetovej stránke 
v sekcii Verejný register odberateľ-
ských vzťahov v zmysle zákona č. 
211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe 
k informáciám, tak to bolo zverejne-
né v rozpore so zákonom č.428/2002 
Z. z. o ochrane osobných údajov,“ 
vysvetlil. Mestu hrozia za porušenie 
zákona sankcie, ktorých výška závisí 
od závažnosti, rozsahu a trvania pro-
tiprávneho konania.

   -np- 

Dokončenie námestia opäť odložili
Hotovú fontánu musia rozšíriť

Aj keď oficiálne je projekt I. a II. 
etapy námestia ukončený, v niekto-
rých častiach rekonštruovanej plochy 
aj naďalej prebiehajú drobné staveb-
né úpravy, na viacerých miestach sú 
narezané škáry alebo úplne odstrá-
nená dlažba. Práce realizuje dodáva-
teľ stavby, spoločnosť Skanska, a ide 
o odstraňovanie závad zistených pri 
p r e b e r a c o m 
konaní. „Robia 
sa opravy 
prasklín škár ka-
mennej dlažby, 
výmeny niekto-
rých kusov dlaž-
by, ktoré boli 
poškodené ale-
bo uvoľnené. 
Práce by mali 
byť ukončené 
do 4. novembra. 
Predpokladáme 
však, že v rámci 
záručnej doby 
bude zhotovi-
teľ odstraňovať 
prípadné ďalšie 
závady aj po 
tomto termíne,“ informoval prednos-
ta MsÚ Ivan Kleban. 

Väčší problém nastal pri realizácii 
III. etapy, ktorej termín ukončenia bol 
nedávno presunutý z augusta na de-
cember. Podľa posledného dodatku 
k zmluve so zhotoviteľom už nepla-
tí ani tento termín a dokončenie je 

naplánované na 30. marec budúceho 
roka. Príčinou je stavebná úprava už 
v lete dokončenej fontány. Jej pravi-
delné odstávky či pomimo striekajúce 
trysky neunikli pozornosti viacerých 
Stropkovčanov a podľa našich infor-
mácií bolo už v septembri zrejmé, že 
jej teleso bude potrebné prestavať. 
Prednostu MsÚ sme sa na problém 

s fontánou pýtali po jej odstávke a prí-
prave na prestavbu v polovici októbra. 
Vtedy odpovedal: „Fontána je v po-
riadku a vypli sme ju z dôvodu, aby 
neobmedzovala robotníkov pri práci 
na ukladaní dlažby.“ Minulý týždeň 
sme mu položili rovnakú otázku. To 
už I. Kleban svoje stanovisko zmenil. 

„Fontána bola zatiaľ v skúšobnej pre-
vádzke. Poznatky, ktoré sme získali 
boli predmetom rokovania v mesia-
coch september a október za účasti 
mesta, autora projektu a zhotovite-
ľa technologickej časti fontány. Po 
zhodnotení doterajšej prevádzky sa 
zainteresované strany dohodli, že 
v záujme minimalizovania nákladov 

na prevádzku 
fontány (spotreba 
vody) a zvýšenie 
výstrekov (väčšia 
atraktivita) by 
bolo vhodné za 
minimálnych ná-
kladov rozšírenie 
časti jej telesa. 
Hlavne pri veter-
nom počasí ne-
bude dochádzať 
k únikom vody. 
Keďže jej väčšia 
časť je súčasťou 
III. etapy, ktorá 
zatiaľ nie je ukon-
čená, je toto rie-
šenie finančne aj 
technologicky naj-

výhodnejšie. Náklady na rozšírenie 
sú vo výške okolo 2500 eur,“ uviedol 
prednosta. Odpoveď spred troch týž-
dňov, v ktorej spomenul bezproblémo-
vú prevádzku fontány, odôvodnil tým, 
že „vtedy zodpovedala situácii, teraz 
je situácia iná a nič sme nezakrývali.“ 
Záver nech si každý urobí sám.  -np-
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Úspech stropkovských fotoamatérov
Vyvrcholenie celoročnej činnos-

ti amatérskych fotografov sa kona-
lo v piatok 28. októbra v priestoroch 
Vihorlatského múzea v Humennom, 
kde zástupcovia Národného osvetové-
ho centra v Bratislave a Vihorlatského 
osvetového strediska v Humennom vy-
hodnotili celoštátnu postupovú súťaž 
AMFO 2011. Tým bola zároveň ocenená 
práca a iniciatíva fotografického klubu 
v Humennom a tiež dlhoročnej meto-
dičky pre výtvarníctvo a fotografiu Mgr. 
Márie Miškovej. 

Po úvodnom kultúrnom 
programe si zástupca nášho 
mesta Kristián Babiar, ako vôbec 
prvý z ocenených, prevzal čestné 
uznanie za čiernobiele fotogra-
fie – portréty priateľov „Pohľad 
do budúcnosti“ a „Osvietenie“. 
U Kristiána je to už tretí krát, keď 
na celoslovenskej súťaži zabodo-
val v kategórii čiernobiela foto-
grafia. Tento fakt svedčí o tom, 
že pod vedením Ing. Belovežčíka 
vyrastajú vo fotografickom krúž-
ku miestneho gymnázia kvalitní 
fotografi. Úspechom je tiež fakt, 
že v kategórii do 16 rokov ako 
jediný reprezentoval Prešovský 
kraj. Vladimír Ivanko nás repre-
zentoval čiernobielou fotogra-
fiou „Náš Jančo“, čo možno po-
važovať za jeho ďalšie úspešné 
vystúpenie na celoslovenskej 
súťaži fotoamatérov. Pomocou 

obmedzených vyjadrovacích prostried-
kov, ktoré čiernobiela fotografia pred-
stavuje, sa mu podaril vynikajúci portrét 
známeho Stropkovčana. Tieto výsledky 
sú tiež peknou vizitkou práce novovznik-
nutého stropkovského fotoklubu, ktorý 
združuje fotoamatérov v rámci nášho 
mesta i okolia. Výstava fotografií AMFO 
2011 potrvá v Humennom do 30. no-
vembra 2011 a v jarných mesiacoch 
bude sprístupnená v Bratislave.

Ing. Anton Hričan

Stropkovskej hudobnej ligy sa zúčastní 
rekordný počet interpretov

V štvrtom ročníku Stropkovskej 
hudobnej ligy sa predstaví rekordný 
počet 83 sólových interpretov a kapiel. 
Hudobná liga v réžii reklamnej, produkč-
nej a umeleckej spoločnosti GRAND 
STUDIO, s.r.o., je súťaž autorskej tvor-
by hudobných interpretov bez žánrovej 
špecifikácie. Záštitu nad aktuálnou edí-
ciou prebral hudobník, skladateľ a pro-
ducent Milan Herstek, ktorý v rámci 
svojho portfólia ponúkol nielen bohaté 
skúsenosti, ale víťaz súťaže získa právo 
nahrať v jeho štúdiu Leon Art album. 
„Prostredníctvom Roba Miklu sa do 
môjho života opäť vrátila hudba a keď-
že žijeme v jednom regióne, rozhodol 
som sa podať mladým talentovaným 
muzikantom pomocnú ruku aj takýmto 
spôsobom, ako je podpora hudobnej 
ligy. Viem totiž o mnohých dobrých hu-
dobníkoch, ktorí by sa mohli muzikou 
živiť a ak bude z ich strany záujem, rád 
poradím, alebo odovzdám moje skúse-
nosti, aby produkt, ktorý vyjde zo štú-
dia, im pomohol pootvoriť dvere ďalej,“ 
vysvetľoval Milan Herstek.

Na mladých umelcov čaká desať zá-
kladných kôl v termínoch: 18.11., 19.11., 
02.12., 03.12., 16.12., 17.12.2011, 
13.01., 14.01., 27.01., 28.01.2012. 
Najzásadnejšou novinkou novej edície 
je zmena miesta základných kôl, ktoré sa 
uskutočnia v hudobnom klube Holičstvo 
vo Svidníku. Finále je na programe 
26. februára 2012 v Stropkove. Na základ-
ných kolách získa interpret od poroty od-
porúčanie do finále, čo však automaticky 

neznamená postup. Členovia poroty 
totiž po záverečnom kole ešte raz pre-
hodnotia všetky vystúpenia a až potom 
definitívne uzavrú zoznam finalistov. 
Na víťaza čaká profesionálna nahrávka 
albumu, videoklip, webová stránka, PR 
servis, vecné hudobné ceny, účinkovanie 
na partnerských podujatiach, festivaloch 
a pod., nasadenie do partnerských rádií 
a nasadenie do sietí jukeboxov. Bonusom 
je Cena poroty, vďaka ktorej získa fina-
lista (nemusí to byť víťaz) možnosť stať 
sa predkapelou na turné s rešpektova-
nou slovenskou kapelou. „Priznám sa, 
že počet prihlásených kapiel nás milo 
prekvapil. Na druhej strane to svedčí 
o tom, že mladí muzikanti sa nespo-
liehajú iba na zázrak, ale chcú o svoje 
miesto na hudobnom nebi zabojovať. 
Naším prianím bude vytvoriť v priesto-
roch klubu Holičstvo uvoľnenú atmo-
sféru. Súťaž organizujeme kvôli tomu, 
aby sme naplnili podstatu hudby, preto 
na pódiu určite nesmie chýbať radosť 
a vášeň z hrania. Základné kolá nebudú 
iba o tom, že kapela zahrá jednu pieseň 
a pošleme ju domov. Všetci dostanú na 
prezentáciu adekvátny priestor, preto 
každému garantujeme zážitok s tým, že 
tí najlepší si so sebou odnesú aj nádej 
na postup do finále,“ uviedol riaditeľ sú-
ťaže Ľubomír Sluk.

Oficiálny rozpis základných kôl nájdu 
prihlásení súťažiaci na http://www.hu-
dobnaliga.sk/sk/sutaziaci/ Imrich Makó, 
PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.

K. Babiar a V. Ivanko
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Prvého novembra vstúpila do platnosti novela zákona o cestnej pre-
mávke. Jednou z najdôležitejších legislatívnych zmien sú sankcie za jazdu 
pod vplyvom alkoholu. Vodič, ktorému policajti namerajú viac ako jedno 
promile alkoholu, môže ísť na rok do väzenia. V dnešnej ankete sme sa 
respondentov pýtali, či si myslia, že 
tvrdšie sankcie za alkohol zlepšia si-
tuáciu na našich cestách. Tu sú ich 
odpovede:

Myslíte si, že hrozba väzenia za jazdu
pod vplyvom alkoholu zlepší situáciu na cestách?

X. Y. (Stropkov): Otázne je, koľ-
ko percent podnapitých vodičov 
sa policajtom podarí aj odhaliť a či 
bude tento zákon platiť rovnako aj 
pre tých solventných, vplyvných, čo 
si vedia všetko vybaviť.

F. V. (Sitníky): Myslím si, že 
táto novela zákona situáciu na na-
šich cestách príliš neovplyvní. Tí, čo 
majú peniaze a vplyv, si nájdu ces-
tičky, ako sa trestu vyhnúť. Je to bič 
na chudobných. Keby sa ten zákon 
dodržiaval na sto percent, bol by 
účinný. Ale tomu veľmi neverím.

Róbert (Stropkov): Myslím si, 
že je to vynikajúci zákon a určite 
pomôže zlepšiť situáciu na našich 
cestách.

Ž. B. (Stropkov): Myslím si, že 
ročné väzenie je pritvrdý trest. Skôr 
sa prikláňam k niekoľkoročnému zá-
kazu viesť motorové vozidlo a vyso-
kým peňažným pokutám.

Jakub (Stropkov): Tento zákon 
určite pomôže zlepšiť situáciu na 
cestách, pretože vodiči budú opa-
trnejší, tým pádom bude menej 
ťažkých a smrteľných nehôd. Rok vo 
väzení je podľa mňa dostatočná vý-
straha na to, aby si vodiči rozmysle-
li, či si sadnú za volant pod vplyvom 
alkoholu.

Polícia hlási
Napadol ho neznámy 

človek
29. októbra v čase o 3.45 hod. 

osobne oznámil na OO PZ M. Ž. zo 
Stropkova, že bol v bare Viktória 
fyzicky napadnutý neznámou oso-
bou. Prípad prešetrujú stropkovskí 
policajti.

Ohlásila fyzický útok
31. októbra v čase o 14.30 hod. 

osobne oznámila na OO PZ R. S. 
zo Stropkova, že ju bezdôvodne 
fyzicky napadol jej bývalý priateľ 
D. B. z Ohradzan. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti.

Okradla ho návšteva
1. novembra v čase o 19.35 hod. 

telefonicky oznámil na linku 158 L. Č. 
zo Stropkova, že mu návšteva, ktorá 
bola u neho v byte, odcudzila bun-
du s finančnou hotovosťou. Prípad 
prešetrujú stropkovskí policajti.

AnketaAnketa Anketa

Pohonné hmoty kradnú cez navŕtané otvory v nádržiach
Nepríjemné prekvapenie čakalo po 

príchode na parkovisko na Chotčanskej 
ulici majiteľa jedného z odstavených 
áut. Našiel pod ním mláku nafty a keď 
skontroloval nádrž, zistil, že je navŕtaná. 
„Zlodejov musel niekto vyrušiť, pretože 
nestihli navŕtať otvor dostatočne veľký 
na to, aby mohli naftu stiahnuť. Po prí-
chode do autoservisu som sa dozvedel, 
že nie som prvý, kto tam prišiel s navŕ-
tanou nádržou,“ vrátil sa k zážitku spred 
pár týždňov a dodal: „Chcem upozorniť 
ľudí, aby si dávali pozor, aby si všímali, 
či sa po parkoviskách nepohybujú podo-
zriví ľudia. Pretože prípady, keď niekto 
poškodí auto, niečo z neho ukradne 
alebo stiahne naftu, sú dnes bežné. Na 
druhej strane, pokiaľ človek neprichytí 
zlodeja pri čine, ťažko ho vypátrať.“ 

V troch stropkovských autoservisoch 
sme zisťovali, či tam opravovali nejaké 
autá s prevŕtanou nádržou. „Ešte sme 
sa nestretli s tým, žeby niekto prišiel 
a povedal nám, že má navŕtanú nádrž 
a treba mu ju opraviť,“ konštatoval Ing. 
Dušan Slivovič z Š-Autoservisu. Ani v CAR 
SERVICE PEPINO nezaznamenali podob-
ný prípad. V ďalšom autoservise majú 
s navŕtanými nádržami viacero skúse-
ností. „Prednedávnom k nám zákazník 
doviezol takto poškodené auto. Išlo 
o Peugeot 406. Keďže zlodej nestihol 
úplne prevŕtať nádrž, iba ju poškodil. 
Ale toto nie je prvýkrát, čo sme niečo 
podobné opravovali. Počas činnosti 
nášho autoservisu sme zaznamenali 
asi dvadsať podobných prípadov, takže 
prevŕtané nádrže nie sú pre nás žiadnou 

novinkou,“ povedal v telefonickom roz-
hovore Ľuboš Kizák a potvrdil, že pri ta-
komto poškodení auta ide jednoznačne 
o krádež pohonných hmôt. „Staré autá 
mali vypúšťacie šróby, novšie majú ce-
loplastové nádrže, takže tam sa dajú 
pohonné hmoty vypustiť jedine ich pre-
vŕtaním.“ Keďže takto poškodená nádrž 
sa nedá opraviť, majiteľovi auta neostá-
va nič iné, len kúpiť novú. „Nádrž vychá-
dza na približne 500 eur a výmena na 
cca 50 eur. V niektorých prípadoch mu-
síme meniť aj nápravu, tým pádom sú 
náklady ešte vyššie,“ načrtol cenové re-
lácie za opravu takto poškodeného auta. 
Podobným krádežiam je ťažké zabrániť 
a chytiť páchateľa pri čine je skoro nemož-
né. Jediné, čo môže zlodejov od ich úmys-
lu odradiť, je kamerový systém. -ada-

DEŇ PREŠOVSKÉHO KRAJA
Veľký záujem o bezplatné vstupy i bezplatný zápis

Deň Prešovského kraja 27. októbra 
vyvolal veľký záujem u verejnosti – aj 
v kultúrnych zariadeniach, ktoré regio-
nálna samospráva zriaďuje, aj priamo 
v Prešove na Úrade PSK.

V rámci Dňa Prešovského kraja nav-
štívilo päť stálych expozícií Šarišského 
múzea v Bardejove celkom 439 osôb. 
„Lektori a lektorky v jednotlivých ex-
pozíciách venovali zvýšenú pozornosť 
nielen skupinám, ale aj jednotlivcom. 
Organizovaných návštevníkov v skupi-
nách bolo o niečo viac ako jednotlivcov. 
Návštevníci sa síce nehlásili vopred, 
ale mnohí si telefonicky overovali voľ-
ný vstup do múzea,“ upresnil riaditeľ 
múzea František Gutek. V štruktúre 
návštevníkov prevládali domáci, tvorili 
asi 90 %. zahraničných (najmä Poliakov) 
bolo oveľa menej (asi 10 percent). 

Podobná situácia bola aj inde - 
Krajské múzeum v Prešove si v tento deň 
pozrelo vyše 500, Podtatranské múzeum 
v Poprade vyše 200 návštevníkov.

Ľubovnianske osvetové stredisko 
v Starej Ľubovni zorganizovalo prehliad-
ku záujmovej činnosti detí, Deti deťom. 
V pestrom programe vystúpilo 160 účin-
kujúcich pre 320 detí. 

Špeciálny program 27. októbra pri-
pravilo sedem knižníc v pôsobnosti regi-
onálnej samosprávy. Knižnice v tento deň 
zaznamenali 2 985 návštevníkov a čitate-
ľov. Do knižníc sa v jediný deň bezplatne 
zapísalo spolu 720 nových čitateľov a 447 
čitateľov využilo možnosť odpustenia po-
kút za oneskorené vrátenie kníh.

Knižnice však pripravili aj ďalšie špe-
ciálne aktivity, ako exkurzie, prezentácie 
regiónu, prednášky, výstavy, súťaže, kon-
certy, zážitkové čítania, či akciu Všimni si 
ma - 500 pohodených vyradených kníh 
v Ľubovnianskej nemocnici. Zúčastnilo 
sa ich viac ako 1 000 aktérov. V živej 

knihe Prešovský kraj ... blízky môjmu 
srdcu pribudlo 30 krásnych prianí a vy-
znaní od návštevníkov dňa otvorených 
dverí na Úrade PSK. 

V rámci akcie Vymeň knihu za kni-
hu obyvatelia kraja priniesli do knižníc 
spolu 131 kníh o mestách a obciach, 
za ktoré dostali obrazovú publikáciu 
Vitajte v Prešovskom kraji. Ako doplnila 
Marta Skalková, riaditeľka Knižnice P. O. 
Hviezdoslava v Prešove, „táto akcia trvá 
ďalej“. Podľa jej slov sa „všetky aktivity 
stretli s pozitívnym ohlasom u čitateľov 
aj verejnosti. Deň PSK v knižniciach bol 
veľmi úspešný – pre pracovníkov síce 
náročný ale tešíme sa na ďalší.“

Mimoriadny ohlas mal aj deň otvo-
rených dverí na úrade PSK. Do súťaže, 
koľko 500 eurových bankoviek tvorí roz-
počet PSK, sa zapojilo takmer 200 náv-
števníkov. Spolu 42 z nich správne vypo-
čítalo, že rozpočet tvorí 344 548 kusov 
bankoviek. 

Záujem bol aj o anketu týkajúcu sa 
cestovného ruchu. Takmer 100 návštev-
níkov odporučilo dobudovať Sigord, zvidi-
teľniť viac areál Solivaru, Opálových baní, 
vybudovať cyklotrasy, kúpaliská a aqu-
aparky, upozorniť viac na Šarišský hrad, 
Slanské vrchy, či Poloniny. Ako dominantu 
kraja označili Tatry, Levoču, či drevené kos-
tolíky. Podľa obyvateľov je v Prešovskom 
kraji ideálna symbióza kúpeľov, kultúrno-
historických pamiatok a prírody. 

Deň Prešovského kraja zorgani-
zoval Prešovský samosprávny kraj pri 
príležitosti 10. výročia vzniku vyšších 
územných celkov. Cieľom bolo priblížiť 
verejnosti kompetencie a činnosť sa-
mosprávy. Preto priamo v jednotlivých 
mestách boli bezplatne sprístupnené 
organizácie PSK, na úrade krajskej samo-
správy v Prešove bola okrem bohatého 
sprievodného programu odprezentova-
ná aj história kraja a kompetencie.

Veronika Fitzeková, hovorkyňa PSK
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Smútočné oznámenie
Odišla si tíško z nášho života, ale krásne spomienky 

a večná láska v nás stále ostávajú, pretože ten, kto žije 
v našich srdciach, nikdy neumiera.

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 
30. 10. 2011 po ťažkej chorobe vo veku 80 rokov na-
vždy opustila naša drahá mamička, babička, prababička 
a svokra Mária Hybeľová rod. Sidorová. 

Naše poďakovanie patrí všetkým lekárom a zdravot-
ným sestrám, ktorí sa v posledných rokoch starali o jej liečbu. Ďalej sa 
chceme poďakovať celému kolektívu pracovníkov Domu ošetrovateľ-
skej starostlivosti a Domu sociálnych služieb za starostlivosť a opateru. 
Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti a kvetinové dary.Všetci, ktorí ste 
ju poznali zachovajte si na ňu peknú spomienku.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 7. 11. uplynul rok, čo nás navždy opustil náš 

drahý manžel, otec a dedko Ján Jurko z Potokov. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Po krátkych cestách chodili sme spolu.
Na dlhú cestu vybral si sa sám...
Dňa 9. 11. uplynie už dlhých a smutných 10 rokov, 

kedy ma predišiel do večnosti môj drahý manžel Juraj 
Polončák. Prosím všetkých príbuzných a známych, aby 
ste mu v tento deň venovali tichú spomienku a modlitbu. 
Čas plynie, ale bolesť v srdci ostáva. Pri svätej omši bu-
dem prosiť za spásu jeho duše. Odpočívaj v pokoji.

Smútiaca manželka.

Od novembra hrozí za jazdu pod vplyvom alkoholu rok väzenia

Za jazdu pod vplyvom alkoholu do 
väzenia

„Spomeniem aspoň niektoré zá-
kladné. Napríklad jazda po požití 
alkoholických nápojov s výsledkom 
merania nad 0,48 miligramov etano-
lu na liter vydychovaného vzduchu, 
teda nad 1 promile alkoholu 
v dychu, prípadne návyko-
vej látky, ako aj odmietnutie 
vykonania dychovej skúšky 
alebo podrobenia sa lekár-
skemu vyšetreniu odberom 
a vyšetrením krvi alebo iné-
ho biologického materiálu, 
bude posudzované ako pre-
čin (trestný čin) podľa § 289 
Trestného zákona s možným 
postihom, a to odňatím 
slobody až na jeden rok. 
Vodič jazdiaci pod vplyvom 
alkoholických nápojov s vý-
sledkom merania do 0,48 
mg/l etanolu, teda do 1 
promile alkoholu v dychu 
bude naďalej prejednávaný 
v správnom konaní na do-
pravnom inšpektoráte podľa zákona 
o priestupkoch s možným postihom, 
a to pokutou do výšky 800 eur a zá-
kazom činnosti viesť motorové vozidlá 
do troch rokov. Ďalšou zmenou v tejto 
súvislosti je to, že orgán Policajného 
zboru u vodiča motorového vozidla, 
ktorý je podozrivý z porušenia pravi-
diel cestnej premávky požitím alkoho-
lu, alebo inej návykovej látky, alebo 
odmietnutím podrobiť sa vyšetreniu 
na ich zistenie, rozhodne o preskúma-
ní zdravotnej spôsobilosti osobitne vo 
vzťahu k závislosti od alkoholu, inej 
návykovej látky alebo liečiva lekárom 
so špecializáciou v špecializačnom od-
bore psychiatria. Ak psychiater zistí 
závislosť od alkoholu, inej návykovej 
látky alebo liečiva, je povinný po-
stupovať podľa § 90 ods. 3 (oznámi 
túto skutočnosť orgánu PZ). Ak psy-
chiater nezistí závislosť od alkoholu, 
inej návykovej látky alebo liečiva, 
orgán Policajného zboru rozhodne 
o povinnosti podrobiť sa odbornému 
poradenstvu u posudzujúceho psy-
chológa. Samozrejme, že každý držiteľ 
vodičského oprávnenia, ktorému bol 
uložený trest zákazu činnosti spočí-
vajúci v zákaze vedenia motorových 
vozidiel, alebo ktorému bola uložená 
sankcia zákazu činnosti spočívajúca 
v zákaze vedenia motorových vozidiel, 
je povinný pred vrátením vodičského 
preukazu podrobiť sa preskúšaniu od-
bornej spôsobilosti podľa § 79 ods. 2 
písm. a) (t. j. preskúšanie formou tes-
tu z pravidiel cestnej premávky), ak 
činnosť vedenia motorového vozidla 
držiteľ vodičského oprávnenia na zá-
klade takého trestu alebo sankcie ne-
smel vykonávať dva roky a viac, musí 
sa podrobiť preskúmaniu zdravotnej 
spôsobilosti, preskúmaniu psychickej 

spôsobilosti a preskúšaniu odbornej 
spôsobilosti podľa § 79 ods. 2 (t. j. 
kompletné preskúšanie z pravidiel 
cestnej premávky, náuke o vozidlách 
a ich údržbe a vedenia motorového 
vozidla).“ Do úspešného splnenia tých-
to povinností sa držiteľovi vodičského 

oprávnenia vodičský preukaz nevráti. 
Náklady spojené s preskúšaním odbor-
nej spôsobilosti, s preskúmaním zdra-
votnej spôsobilosti, s preskúmaním 
psychickej spôsobilosti, s podrobením 
sa doškoľovaciemu kurzu a s plnením 
povinností uhrádza ten, kto je povinný 
podrobiť sa takejto povinnosti.

Zaviedli inštitút doškoľovacieho 
kurzu

Opätovne sa zavádza inštitút do-
škoľovacieho kurzu a to v prípadoch, 
ak držiteľ vodičského oprávnenia 
v posledných dvanástich mesiacoch 
ako vodič motorového vozidla trikrát 
závažným spôsobom (priestupky zá-
važným spôsobom taxatívne vymeno-
vané v § 137 ods. 2 zákona o cestnej 
premávke) poruší pravidlá cestnej 
premávky, za ktoré mu bola uložená 
pokuta vo výške 60 eur a viac, orgán 
Policajného zboru rozhodne o povin-
nosti podrobiť sa doškoľovaciemu kur-
zu, preskúšaní odbornej spôsobilosti 
podľa § 79 ods. 2, preskúmaní zdravot-
nej spôsobilosti a o preskúmaní psy-
chickej spôsobilosti.

Fiktívne zadržanie vodičského 
preukazu

Novinkou v zákone je aj zadržanie 
vodičského preukazu policajtom pri 
kontrole vodiča, ktorý tento vodičský 
preukaz nepredloží (tzv. fiktívne zadr-
žanie VP). Policajt mu na mieste vydá 
potvrdenie o zadržaní vodičského pre-
ukazu a týmto sa vlastne považuje VP 
za zadržaný. 

Znížil sa vek na udelenie vodičského 
oprávnenia

„Ďalej sa znižuje vek na udelenie 
vodičského oprávnenia na skupinu B 

z 18 rokov na 17 rokov. Avšak držiteľ 
vodičského oprávnenia skupiny B, 
ktorému bolo vodičské oprávnenie 
skupiny B udelené pred dovŕšením 
veku 18 rokov, môže do dovŕšenia 
veku 18 rokov, najmenej však tri me-
siace, viesť motorové vozidlo skupiny 
B len v prítomnosti osoby sediacej 
na mieste spolujazdca vedľa vodiča, 
ktorá je držiteľom vodičského opráv-
nenia skupiny B najmenej 10 rokov, 

a ktorú na tento účel zapíše 
orgán Policajného zboru do 
evidencie vodičov na žia-
dosť zákonného zástupcu. 
Osoba spolujazdca má v ta-
komto prípade povinnosti 
podľa § 4 ods. 2 písm. a) až 
d) zákona o cestnej premáv-
ke,“ upozornil M. Jurečko 
a pokračoval: „Zákon ďalej 
na úseku evidencie moto-
rových vozidiel upustil od 
povinnosti pristaviť vozidlo 
k porovnaniu údajov uvá-
dzaných v osvedčení o evi-
dencii časť II. s údajmi pria-
mo na vozidle a to u vozidiel 
doposiaľ neevidovaných, ta-
kých, ktorým výrobca alebo 
zástupca výrobcu vystavil 

a vydal osvedčenie o evidencii časť 
II. (t. j. úplne nové vozidlá zakúpené 
v SR). V nastávajúcom zimnom ob-
dobí zákon zavádza povinnosť vodiča 
vozidla pred jazdou odstrániť z vo-
zidla a z nákladu kusy ľadu a snehu, 
ktoré by sa počas jazdy mohli uvoľniť. 
Vo vzťahu k jazde po diaľnici je vodič 

motorového vozidla povinný za vozid-
lom idúcim pred ním dodržiavať bez-
pečnú vzdialenosť. Bezpečná vzdiale-
nosť je minimálne taká vzdialenosť, 
ktorú vozidlo prejde za dve sekundy; 
ak ide o motorové vozidlo kategórie 
M3, N2 alebo N3, vzdialenosť, ktorú 
prejde za tri sekundy.“

Pozor na odbočujúcich cyklistov
Podľa novely zákona o cestnej pre-

mávke je vodič odbočujúci vpravo vo 
vzťahu k cyklistom povinný dať pred-
nosť v jazde cyklistovi idúcemu rovno. 
Pri odbočovaní doľava vodič motoro-
vého vozidla nesmie ohroziť cyklistu 
odbočujúceho vľavo. Vodič taktiež 
nesmie zastaviť vozidlo na priechode 
pre chodcov alebo na priechode pre 
cyklistov, ak to nevyžaduje bezpečnosť 
cestnej premávky.

Medzi porušenia pravidiel cest-
nej premávky závažným spôsobom 
patrí prekročenie rýchlosti jazdy vo-
zidiel ustanovenej týmto zákonom 
alebo vyplývajúcej z dopravnej značky 
alebo dopravného zariadenia v obci 
o 20 km/h a viac, alebo mimo obce 
o 30 km/h a viac. „Zmien v zákone 
o cestnej premávke je skutočne viac 
a rád by som apeloval na účastníkov 
cestnej premávky, aby si ho vo svojom 
vlastnom záujme preštudovali a naj-
mä, aby pravidlá stanovené v ňom aj 
dodržiavali. Len takýmto prístupom sa 
dá znížiť dopravná nehodovosť a zvý-
šiť bezpečnosť na našich cestách,“ 
uzavrel vedúci Okresného dopravného 
inšpektorátu v Stropkove.  -ada-

Od začiatku novembra vstúpila do platnosti novela zákona č. 8/2009 Z. z., 
o cestnej premávke. Na vedúceho Okresného dopravného inšpektorátu v Stropkove 
mjr. Ing. Marcela Jurečka sme sa obrátili s otázkou, aké konkrétne zmeny priniesla 
pre účastníkov cestnej premávky. 
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Blahoželanie
3. novembra oslávila krásne jubileum 85 rokov naša 

mamka, babka a prababka Elena Piruchová. Veľa zdra-
via, šťastia a Božieho požehnania prajú dcéra Mária s ro-
dinou a syn Milan s rodinou.

Prababku za všetkých bozkávajú
pravnúčatá Matúš, Viktor, Igor a Zuzka. 

Blahoželanie
Dňa 6. novembra 2011 sa dožíva 70 rokov života náš 

drahý otec a dedko PaedDr. Jozef Iľkiv zo Stropkova.
Ku krásnemu životnému jubileu Ti prajú veľa zdravia, 

šťastia a lásky manželka Mária,
syn Jozef a syn Peter s rodinou.

Blahoželanie
Dňa 10. 11. 2011 sa dožíva krásneho životného ju-

bilea 70. narodenín naša drahá mamka a babka Mária 
Maruščáková, rod. Hutňanová zo Stropkova. 

Drahá naša mamka a babka, ďakujeme Ti za všetku 
Tvoju lásku, starostlivosť a obetavosť, ktorú si nám veno-
vala a ešte stále venuješ. Zároveň Ti prajeme veľa 
zdravia a krásnych chvíľ prežitých v kruhu ro-
diny.   Synovia Jozef, Ivo

a dcéra Mariana s rodinami.

Jozef Banáš odkryl v Sezóne potkanov fakty o hercoch, podnikateľoch, politikoch
„Pravé mená som ponechal len slušným ľuďom.“

Kedy a kde najradšej píšete? 
Som, ako sám hovorím, robotník 

pera. Celý život vstávam ráno o piatej 
a bez ohľadu na ročné obdobie si dám 
ľadovú sprchu, aby som nabral energiu. 
Píšem zásadne dopoludnia asi také štyri 
hodiny, pretože ráno je mozog najvýkon-
nejší. Potom robím nejaké veci okolo 
domu a okolo štvrtej popoludní si buď 
čítam, alebo píšem ďalej. Ale základ 
toho písania je skoro ráno.

Máte doma nejakú miestnosť, 
kde môžete tvoriť v absolútnom 
kľude, nikým nerušený? A čo na-
príklad čaj, káva, nejaký zaužívaný 
rituál? Tiež patrí k písaniu? 

My sme taká čajová rodina, 
manželka má dokonca čajovňu. 
Áno, mám jeden rituál. Každé ráno 
si uvarím liter zeleného čaju, nale-
jem ho do špeciálnej kanvice, ktorú 
zospodu nahrieva sviečka, aby som 
ho mal stále horúci. Ale zelený čaj 
pijem len dopoludnia, lebo má po-
vzbudzujúce účinky. A áno, mám 
svoju vlastnú miestnosť, kde ma 
nikto neruší. Našťastie sa už obidve 
naše dcéry osamostatnili, takže si 
môžem dovoliť ten luxus, že mám 
vlastnú pracovňu. 

Syndróm prázdneho hniezda 
nepociťujete?

Ale kdeže, veď Adela býva neďaleko 
a staršia dcéra s vnučkou žije v Prahe. Tá 
vzdialenosť zase nie je až taká veľká. 

Vo svojich románoch sa dotýkate 
najmä politických a spoločenských tém. 
Keby ste mali percentuálne vyjadriť, 
koľko je v nich autobiografických prv-
kov, aké číslo by vám vyšlo? 

Napríklad román Zóna nadšenia je 
na sedemdesiat percent autobiografic-
ký. Ale to je fakt dobrá otázka, pretože 
vlastne každý spisovateľ píše viac menej 
o sebe. Povedzme v mojom najnovšom 
románe Sezóna potkanov, ktorý je 
v súčasnosti na prvých priečkach rôz-
nych topiek, sú v podstate moje zážit-
ky, skúsenosti, veci, ktoré som zažil ja, 
alebo moji kolegovia. Do príbehu som 

Bohatá profesionálna kariéra a literárne schopnosti predurčili Jozefa Banáša 
k tomu, aby sa stal jedným z najúspešnejších slovenských autorov. Televízne insce-
nácie Nebráňme vtákom lietať, Čisté vody, Mimoriadny rýchlik, Kirchhoffov zákon či 
knihy Lepší ako včera, Politicum tremens (spoluautor Bohumil Hanzel), Idioti v po-
litike, Zóna nadšenia, Zastavte Dubčeka!, Kód 9, Sezóna potkanov, to je len krátky 
prierez jeho literárnou tvorbou. Istý čas pôsobil aj v politike. Bol generálnym sek-
retárom strany ANO, poslancom NR SR, podpredsedom Výboru pre Európsku in-
tegráciu, vedúcim stálej delegácie NR SR pri Parlamentom zhromaždení NATO, istý 
čas pôsobil aj v SDKÚ. Tento rozhovor vznikol v stropkovskej knižnici, kde predstavil 
svoju najnovšiu knihu Sezóna potkanov. 

zakomponoval aj zákulisie politiky. 
Pri čítaní Kódu 9 som mala silný 

pocit, že je až príliš Brownovský. Témou 
a štýlom písania veľmi pripomína Da 
Vinciho kód. 

Tak to mi lichotí, že ma porovnávate 
s Danom Brownom. Ale môj spisovateľ-
ský vzor je skôr Angličan Ken Follett, hoci 
Dana Browna mám tiež rád. Áno, pripúš-
ťam, že štýl písania Kódu 9 Brownovský 

je. Ale dnes je dôležité práve takto písať. 
Čitateľovi takpovediac nedovolíte spať, 
pretože po prečítaní jednej kapitoly si 
povie, že musí prečítať aj ďalšiu, lebo 
je zvedavý, ako bude dej pokračovať. 
Musíte ho držať v neustálom napätí. Kto 
v súčasnosti nevie takto písať, má smolu. 
Dnes už nikoho nezaujímajú knihy, kde 
autor na pätnástich stranách píše naprí-
klad o tom, aké sú lesy pod Tatrami. 

Pôsobili ste v politike, v diplomacii, 
vo veľkom biznise, možno vás označiť 
za človeka so širokým rozhľadom. Ako 
vnímate súčasnú politickú situáciu na 
Slovensku? 

Ja osobne hodnotím to, čo spravil 
Richard Sulík, pozitívne. Pre mňa je to 
historická udalosť, pretože hoci veľmi 
citlivo vnímam aj všetky ekonomické sú-
vislosti, toto je prvýkrát v dvadsaťročnej 

histórii slovenskej politiky, keď sa tu ob-
javil politik, ktorý si stojí za tým, čo od 
začiatku tvrdil. 

Jeho bývalí koaliční partneri však 
tvrdia, že to bola z jeho strany alebo 
hlúposť, alebo hrubá kalkulácia, kaž-
dopádne sa mu snažia dať nálepku roz-
vracača, ktorý poškodzuje Slovensko. 

Tak ja vám to poviem. Bol som v po-
litike štyri roky, takže viem, čo sa udialo. 
Koaličným partnerom ani vo sne nena-
padlo, že Sulík bude stáť neochvejne na 
strane cti. Keď premiérka spojila hlaso-
vanie o eurovale s hlasovaním o dôve-
re vláde, v podstate dostal jednoduchú 
otázku, ktorá znela: Chceš ešte ostať 
ďalšie tri roky pri koryte, alebo chceš 
od neho dobrovoľne odísť? Takto to tu 
fungovalo dvadsať rokov. Aj my v ANO 
sme boli párkrát v takýchto hraničných 

situáciách, ale na rozdiel od Sulíka 
a jeho SaS sme sa vždy zlomili 
a povedali sme, že ostávame. A 
odrazu prišiel Sulík a povedal, že si 
bude stáť za svojim a nedá sa vy-
dierať. Viete si vôbec predstaviť, 
čo sa tu stalo? Je to úplne nový 
fenomén. A preto sú všetci, vráta-
ne celej Európy, v šoku. Európski 
politici sú totiž rovnakí oportu-
nisti schopní meniť svoje názory 
dvakrát za deň. A tento Sulík od 
začiatku hovoril, že nebude hlaso-
vať za euroval a ani nehlasoval. 

Dá sa povedať, že ho za tento 
postoj obdivujete?

Za tento postoj nepochybne. 
Keď sme už pri Sulíkovi, nedá 

sa obísť ani euroval. Ste ekonóm, 
takže aký je váš názor na takúto 

záchrannú taktiku krachujúcich štátov?
Euroval je od začiatku čudný ná-

stroj. Ako ekonóm z racionálneho hľa-
diska chápem jeho presadzovanie. Ale 
keď si zoberiete, čo je vlastne podstatou 

eurovalu, treba povedať, že je to nástroj, 
ktorý sa vytvára nato, aby sme ratova-
li štáty, keď sa dostanú do problémov 
v dôsledku toho, že podvádzajú alebo 
podvádzali. Hovorím o politikoch aj ban-
károch. Pragmatici tvrdia, že keď nebude 
euroval, nezachránime Grécko a možno 
ani ďalšie krajiny. A ja sa pýtam. Čo bude 
ďalej? Taliansko, Španielsko? To budeme 
stále zachraňovať niekoho, kto bude pa-
dať na hubu? 

Vidíte iné východisko?
Totižto, v čom je pointa. V tom, že 

Európa sa dostáva do hraničnej situá-
cie. Som vášnivý priaznivec Európskej 
únie, ale zároveň som vášnivý odporca 
európskych podvodníkov. Európa sa do-
stala do situácie, keď sa musí rozhodnúť, 
v akej podobe bude ďalej fungovať. Či sa 
vytvorí jeden silný štát, ako napríklad 
USA, alebo zotrvá v dnešnej podobe. 
Pretože vy nemôžete mať efektívnu fiš-
kálnu a menovú politiku, čo sa napokon 
práve teraz potvrdzuje, pokiaľ nemáte 
spoločný štátny rozpočet. Od toho sa 
všetko odvíja. Pokiaľ si chce Európa rie-
šiť problémy nejakými eurovalmi, nemá 
žiadnu perspektívu. Jediné východisko 
vidím vo vytvorení naozaj silného jed-
notného štátu Európska únia s jedným 
parlamentom a skutočnou kontrolnou 
funkciou. Však Európsku komisiu ako 
európsku vládu vlastne nikto nekontro-
luje. Európski úradníci si robia, čo chcú. 
Však to je socializmus ako vyšitý. Ešte raz 
opakujem, že som veľkým prívržencom 
Európskej únie, lebo je to základný ná-
stroj na to, aby sme eliminovali konflikty, 
najmä medzi Francúzskom a Nemeckom. 
Zdôrazňujem to preto, lebo ma obvinili, 
že som euroskeptik len preto, že som 
povedal, že súhlasím s tým, čo uro-
bil Richard Sulík. Je to nezmysel. Som 
eurooptimista, ale nechcem Európu 
podvodníkov.   -ada-
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Váš predajca vozidiel Škoda

Redemptoristi oslavovali tri významné výročia
Posledný októbrový víkend sa 

v gréckokatolíckej farnosti konala veľká 
slávnosť na počesť troch významných 
udalostí. Duchovní a veriaci oslavovali 
90. výročie príchodu redemptoristov 
na Slovensko a zároveň do Stropkova, 
10. výročie beatifikácie redemptoristu 
Metoda Dominika Trčku a 100. výročie 

narodenia Jána Ivana Mastiliaka. 
V sobotu večer si v rímskokato-

líckom Chráme Najsvätejšej Trojice 
pripomenuli 90. výročie príchodu 
redemptoristov na Slovensko. Svätú 
omšu celebroval košický arcibiskup 
a metropolita Mons. Bernard Bober, 
ktorý v kázni hovoril o príchode, 

pôsobení a prínose redemptoristov 
v Stropkove. Zvlášť zdôraznil, že slúžili 
obidvom obradom, čím spájali rímsko-
katolíckych a gréckokatolíckych veria-
cich. Po liturgii nasledovala procesia 
do blízkeho gréckokatolíckeho Chrámu 
sv. Cyrila a Metoda, kde o. protoihu-
men Jaroslav Štelbaský, C.Ss.R viedol 
moleben k blahoslavenému Metodovi 

s uctením si jeho relikvií. „Sprievod 
z rímskokatolíckeho do gréckokato-
líckeho chrámu bol pre mňa jedným 
z najsilnejších zážitkov celej slávnos-
ti. Veriaci gréckokatolíckeho a rím-
skokatolíckeho obradu sa spoločne 
pomodlili moleben blahoslavenému 
Metodovi Dominikovi Trčkovi. Počas 
týchto chvíľ som cítil tú jednotu a spo-
lupatričnosť medzi gréckokatolíkmi 
a rímskokatolíkmi. Je v tom aj určitá 
symbolika. Otec Metod Dominik Trčka 
začínal v rímskokatolíckom chráme 
a slúžil ľudu gréckokatolíckeho obra-
du,“ vyjadril sa rektor kláštora redem-
ptoristov v Stropkove o. Mikuláš Tressa 
C.Ss.R.

Na druhý deň, v nedeľu, po rannej 

liturgii v gréckokatolíckom Chráme sv. 
Cyrila a Metoda, mohli veriaci sledovať 
pásmo mladých O blaženom hieromu-
čeníkovi Metodovi. Prostredníctvom 
piesní a hovoreného slova priblížili 
život a dielo blahoslaveného Metoda. 
Slávnostnú archijerejskú svätú liturgiu 
slúžili Ján Babjak, prešovský arcibiskup 
a metropolita, gréckokatolícki biskupi 

Milan Chautur, košický eparcha, Ján 
Eugen Kočiš, emeritný pražský exar-
cha, P. Josef Michalčík, pražský provin-
ciál redemptoristov, P. Václav Hypius, 
bratislavský viceprovinciál, o. Jaroslav 
Štelbaský, michalovský protoihumen 
gréckokatolíckych redemptoristov 
a mnohí ďalší kňazi. Na kázni vladyka 
Milan, taktiež redemptorista, priblížil 
deväťdesiatročnú históriu redempto-
ristov na Slovensku. Vyzdvihol fakt, že 
ostali verní Bohu, ľudom, ale aj svojej 
misii ohlasovania evanjelia v ťažkých 
podmienkach prenasledovania. V zá-
vere misionárov vyzval k neustálemu 
rastu, lebo hoci je pre človeka 90 rokov 
vek starnutia a smrti, pre život rehoľ-
ného spoločenstva môže byť príleži-
tosťou k rozmachu a rastu. 

V popoludňajších hodinách sa 
v Chráme sv. Cyrila a Metoda uskutoč-
nil 10. ročník prehliadky speváckych 
zborov pod názvom Metodov memo-
riál, na ktorom sa predstavili Spevácky 
zbor sv. Cyrila a Metoda pri chráme 
a kláštore redemptoristov v Stropkove, 
Spevácky zbor Chryzostomos pri gréc-
kokatolíckom Chráme Najsvätejšej 
Eucharistie vo Vranove nad Topľou, 
Spevácky zbor sv. Jozefa pri klášto-
re redemptoristov v Michalovciach, 
Komorný spevácky zbor Chorus Minor 
pri Základnej umeleckej škole v Levoči, 
Kňazský zbor košickej eparchie 
a Pěvecký spolek Janáček z Frýdlantu 
nad Ostravicí, teda z rodiska Metoda 
Dominika Trčku. Vystúpenia spevác-
kych zborov boli symbolickým vzdaním 
vďaky za desať rokov od beatifiká-
cie redemptoristu Metoda Dominika 
Trčku. Presne 4. novembra 2001 ho 
totiž pápež Ján Pavol II. vyhlásil za bla-
hoslaveného mučeníka spolu s gréc-
kokatolíckym prešovským biskupom 
Petrom Pavlom Gojdičom, OSBM. Otec 
Mikuláš Tressa vyzdvihol vysokú profe-
sionálnu úroveň účinkujúcich zborov. 
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Váš predajca vozidiel Škoda

Redemptoristi oslavovali tri významné výročia
„Veľmi ma teší, že na desiatom ročníku 
sa predstavili aj nové hudobné telesá, 
ako napríklad Komorný spevácky zbor 
Chorus Minor pri Základnej umeleckej 
škole v Levoči, ktorý tu vniesol niečo 
nové a svieže. Celková atmosféra bola 
nádherná, poslucháči boli unesení 

precíteným hudobným prejavom účin-
kujúcich.“ V závere rozhovoru opísal 
aj svoje osobné pocity z dvojdňových 
osláv v stropkovskej gréckokatolíckej 
farnosti. „Prežíval som niečo veľmi hl-
boké a silné. Uvedomil som si, že už 
deväťdesiat rokov, s výnimkou päťde-
siatych rokov, pôsobia na Slovensku, 

aj v Stropkove, otcovia redemptoristi. 
Tak som sa zamýšľal, akú veľkú milosť 
Stropkov dostal, že si redemptoristi 
vybrali práve toto mesto. Zároveň 
je pre mňa výzvou neobzerať sa len 
dozadu, ale hľadieť do budúcnosti. 
Kladiem si otázku, k čomu nás, re-
demptoristov, Duch svätý pozýva 
a kam nás vedie. Naši otcovia, podob-
ne ako sv. Cyril a Metod, tu prišli, aby 
ľudu, ktorý tu žije, ohlasovali Krista. 
Ale aj dnes nás Boh určite prosí, aby 
sme Krista ohlasovali ďalej. Problém 
je, že spoločnosť sa mení, ľud, ktorý 

ctil cyrilometodejskú tradíciu, je už 
zameraný inak, skôr materiálne. Pre 
mňa je veľkou výzvou hľadať spôsoby, 
metódy a prostriedky na to, aby sme 
mohli znovu všetkým ľuďom - deťom, 
mládeži, vysokoškolákom, materiál-
ne chudobným, menšinám, migran-
tom - ohlasovať evanjelium. Mojou 
víziou je našou vierou a myšlienkami 
aj v dnešnej konzumnej spoločnosti 
osloviť široké masy, tých, ktorí chodia 
do kostola, ale aj tých, ktorí ho nena-
vštevujú, alebo nemajú a ani nechcú 
mať s cirkvou nič spoločné.“  -ada-

Kto bol Metod Dominik Trčka
Blahoslavený Metod Dominik Trčka 

sa narodil 6. júla 1886 vo Frýdlante 
nad Ostravicí a zomrel 23. marca 1959 
v Leopoldove. Študoval na gymnáziu 
vo Frýdku-Místku a u redemptoris-
tov v Červenke. Roku 1902 vstúpil do 
Kongregácie Najsvätejšieho Vykupiteľa, 
kde v auguste 1904 zložil rehoľné sľu-
by. 17. júla 1910 bol v Prahe vysvätený 

za kňaza. Ako kňaz pôsobil v Prahe, na 
Svatej Hore a v Plzni. Počas I. svetovej 
vojny sa staral o utečencov z Chorvátska, 
Slovinska a Ruska. V roku 1919 ho supe-
rior pražskej provincie redemptoristov 
poveril pastoračnou prácou medzi veria-
cimi gréckokatolíckeho obradu v Ľvove 
na Ukrajine. V tamojšej komunite za-
čal používať svoje druhé meno Metod, 
ktoré dostal ešte pri krste. V roku 1921 
založil v Stropkove komunitu redem-
ptoristov latinsko-byzantského obradu, 
ktorej predstaveným sa stal v roku 1924. 
V roku 1931 sa komunita presťahovala 
do rehoľného domu v Michalovciach, 
kde ako predstavený zotrval až do roku 
1942. 21. decembra 1945 bola komu-
nita redemtoristov východného obradu 
kanonicky menovaná za viceprovinciu 
so sídlom v Michalovciach a Metod 
Dominik Trčka bol ustanovený za jej pr-
vého predstaveného. V roku 1949 bola 
michalovská provincia zrušená a v noci 
z 13. apríla 1950 boli všetci rehoľníci 
prevezení do zhromažďovacích táborov. 
Počas procesu, ktorý sa konal 12. apríla 
1952, bol Metod Dominik Trčka obvine-
ný zo spolupráce s biskupom Gojdičom, 
z rozširovania pastoračných listov a zo 
zasielania informácií do Ríma. Bol od-
súdený na 12 rokov väzenia za špionáž 
a za pokus o útek za hranice. Svoj trest 
vykonával vo väzniciach v Ilave, Mírove 
a Leopoldove, kde bol preložený v roku 
1958. Zomrel 23. marca 1959 na ná-
sledky tuberkulózy, ktorej podľahol pre 
zámerné neumožnenie liečby zo strany 
správy väznice. Pochovali ho na cintoríne 
leopoldovskej väznice. Po obnovení gréc-
kokatolíckej cirkvi v roku 1969 boli jeho 
pozostatky prevezené do Michaloviec, 
kde je dodnes pochovaný v tamojšom 
chráme Svätého Ducha. 4. novembra 
2001 vyhlásil pápež Ján Pavol II. Metoda 
Dominika Trčku za blahoslaveného.
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IDE LEN O SEX
11. 11. 2011 o 19.00 hod.
12. 11. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,30 €  MP12  109 min.
SAXÁNA A LEXIKON KÚZIEL

12. 11. 2011 o 17.00 hod.
13. 11. 2011 o 15.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP  90 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

Ďalej ponúkame:

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, 

IČO: 331 007 v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom 
Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje
obchodnú verejnú súťaž

o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj tejto 
nehnuteľnosti:

byt č. 30 s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 61,96 m2, 
nachádzajúceho sa na 7. nadzemnom podlaží, vchod č. 44 bytového domu 
so súpisným číslom 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove (D-2), postave-
ného na parcele č. KNC 1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 
567 m2, tak ako je to zapísané na LV č. 3098 pre k.ú. Stropkov Správy ka-
tastra v Stropkove vo výlučnom vlastníctve Mesta Stropkov (IČO:331007) 
a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti 6625/361855 na spoločných čas-
tiach a spoločných zariadeniach bytového domu so súp. č. 1619 na ulici 
Hrnčiarskej v Stropkove a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti 6625/361855 
na pozemku – parcela č. KNC 1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo vý-
mere 567 m2, nachádzajúceho sa v k.ú. Stropkov.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj práv-
nické osoby.

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu uviesť:
1. Nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – predmet zmluvy, 

kúpnu cenu, dobu do ktorej zaplatí kúpnu cenu a prípadne výšku úroku 
za omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

2. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže je za pred-
met súťaže cena 24 090,- € (slovom: dvadsaťštyritisíc osemdesiat eur).

3. Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – kópiu výpisu 
z obchodného registra, výpisu z registra živnostníkov, občianskeho 
preukazu a pod.

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch 
od 27.9.2011 až do 20.10.2011 za účasti zástupcov doterajšieho vlast-
níka a správcu objektov, ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. 
Záujemcovia o obhliadku sa prihlásia u správcu bytového fondu – Byhos, 
s.r.o. Stropkov, Ing. Tibor Paňko, tel. č. 0905839504

Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „Neotvárať – Verejná súťaž – byt č 30“ osobne počas 
pracovnej doby na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto 
Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 21. 11. 2011 
do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z verejnej súťaže vylúčené.

Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 dní po 
ukončení vyhodnotenia.

Vyhlasovateľ súťaže si vyhra-
dzuje právo vyhlásené podmienky 
súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo od-
mietnúť všetky predložené návrhy. 
Navrhovateľ nemôže po predložení 
svojho návrhu tento svoj návrh me-
niť a ani odvolať ho. Vyhlasovateľ 
súťaže oznamuje, že podpísaniu kúp-
nej zmluvy predchádza jej schválenie 
v mestskom zastupiteľstve.

Navrhovatelia nemajú nárok na 
náhradu nákladov spojených s účas-
ťou na súťaži.

MUDr. Peter Obrimčák,
primátor mesta

Learn Café
Arcidiecézna charita Košice- 

Rómske komunitné centrum 
Stropkov, začala od 1. septembra 
s realizáciou projektu „Learn Café“. 
Myšlienka projektu je príbuzná myš-
lienke fungovania školského klu-
bu. Cieľom projektu je podporovať 
deti vo vzdelávaní, doučovaní a tak 
v zlepšovaní ich perspektívy v škole, 
ale aj v živote. V rámci projektu bola 
vybraná 23 členná skupina róm-
skych deti , ktoré navštevujú nultý 
ročník ZŠ na Konštantínovej ulici. 
S touto skupinou pracujeme po vy-
učovaní v priestoroch školy. Našou 
prvoradou snahou je zlepšovať ko-
munikáciu detí v slovenskom jazyku 
a tak úspešne napredovať v učení. 
Počas doučovania je pre deti každý 
deň zabezpečené jednoduché ob-
čerstvenie, ktoré pomáha nie len 

zvýšiť ich koncentráciu, ale pôsobí 
tiež ako motivačný faktor. U rodi-
čov detí vyvolala realizácia projektu 
veľmi pozitívny ohlas. Postupne by 
sme chceli zapájať aj detí z vyšších 
ročníkov, čím by sme dohliadli na 
plnenie domácich úloh a efektív-
ne naplnili ich voľný čas. Finančné 
prostriedky na celé fungovanie pro-
jektu počas 2 rokov nám poskytlo 
rakúske mesto Graz. V tomto meste 
funguje projekt s rovnakým názvom 
„Learn Café“ už niekoľko rokov 
a v rámci neho sa venujú deťom 
predovšetkým z utečeneckých a pri-
sťahovaleckých rodín. 

Touto cestou by sme sa tiež 
chceli poďakovať p .riaditeľke Mgr. 
Spišákovej za poskytnutie priesto-
rov a spoluprácu.

-rkc-
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Podujatia
1.-30.11. Letný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-30.11. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 8.11. Ako 
správne stolovať nápoje - praktická 

ukážka – RKC, 9.11. Jesenná koláž - tvorivá dielňa s DDBM – CVČ, 10.11. 
Technická olympiáda - 2. ročník obvodného kola - ZŠ Mlynská, 10.11. 
Tenisová liga ABC CVČ - 1. kolo súťaže - deti - SOŠE

Výstavy
1.-30.11. Veselé farbičky, téma - „Veselé ovocie“ – CVČ, 1.-30.11. 

Módny návrhár, téma – „Školská taška“ – CVČ, 1.-30.11. Vesmír očami 
detí - CVČ

Vyrezávanie z tekvíc
Jeseň je plná farieb. Dňa 27. 10. 2011 sme zorganizovali v našom 

školskom zariadení tvorivé popoludnie, kde nás navštívili deti z ŠKD 
ZŠ Konštantínova. Všetci nadšenci najprv začali robiť otvory do tekvíc 
a vyprázdňovali ich. Potom ich začali vyrezávať a urobili z nich rôz-
ne strašidielka. Zapálili do tekvíc sviečky a mali veľmi príjemný pocit 
z dobre vykonanej práce. Na záver si pozreli peknú rozprávku v našom 
rozprávkovom kine. Tekvice sú vystavené v centre voľného času a do-
tvárajú súčasť jesennej výzdoby. Každý zo zúčastnených si odniesol 
malú odmenu za tvorivosť. 

Jesenná liga LMK 2011
LMK v spolupráci s ABC CVČ usporiadali štvorkolovú jesennú ligu 

voľných leteckých modelov H a A3 v dvoch vekových kategóriách. 3. 
a 4. kolo prebehlo za pekného počasia v nedeľu 23. 10. 2011 na po-

zemkoch pri Šandal 
– Rovni. Zúčastnili sa 
súťažiaci z Popradu, 
Košíc, Sedlíc, Prešova, 
H u m e n n é h o , 
Bardejova a domáci 
modelári.

V ý s l e d k y 
v jednotlivých 
kategóriách:

Hádzadlá – žia-
ci (8 súťažiacich): 

1. Potocký Štefan – 
Prešov, 2. Onofrej Andrej 
– Sedlice, 3. Fiľakovský 
Braňo – Sedlice

Hádzadlá – juniori 
a seniori (12 súťažia-
cich): 1. Mgr. Csontoš 
Štefan – Humenné, 
2. Fedor Martin – Prešov, 
3. Minárik Milan – Prešov

A3 – žiaci (5 súťažia-
cich): 1. Potocký Štefan – 
Prešov, 2. Semanová Zuzana – Sedlice, 3. Macko Samuel – Prešov

A3 - juniori a seniori (7 súťažiacich): 1. Ing. Ján Mydla – Stropkov, 
2. Hudák Gabriel – Prešov, 3. Fedor Martin – Prešov.

Pre prvých v každej kategórii venovalo CVČ pekné poháre. 
Umiestnení na 2. a 3. mieste dostali od LMK stavebnice modelov.

Jesenná tvorivá dielňa
Jeseň – je krásne obdobie v roku. Je farebná, plná lesných plodov, 

jabĺk, hrušiek, ...... príroda nám odovzdá všetky svoje plody, o ktoré sa 
s láskou starala. A nie nadarmo sa hovorí, „Jeseň pani bohatá, farbí lístie 
do zlata,......“. Aj nás inšpirovala svojim bohatstvom a farbami, tak sme 
zorganizovali dňa 27. 10. 2011 v ABC CVČ tvorivé dopoludnie s deťmi 
z MŠ Matice Slovenskej, pod vedením pani učiteľky Márii Bzdiľovej, kde 
sa všetci nadšenci mohli do sýtosti vyblázniť. Tvorivosti sa medze neklá-
dli, deti maľovali, odtláčali, rámovali, pracovali s prírodným materiálom 
(listami) o sto šesť. Nakoniec si pozreli peknú rozprávku v našom kine. 
Každý zo zúčastnených si odniesol malú odmenu za tvorivosť. Deti od-
chádzali s úsmevom na tvári a tešili sa na ďalšie stretnutia.

Pamiatka zosnulých
Sviatok Všetkých svätých, či Pamiatka zosnulých, alebo Dušičky. 

Všetky tieto dni patria medzi spomienkové dni, ktoré sú venované zo-
mrelým. Tak aj deti so sociálne znevýhodneného a málo podnetného 
prostredia v RKC v rámci krúžkovej činnosti v ABC CVČ si chceli v týchto 
dňoch spome-
núť na svojich 
blízkych zosnu-
lých a tak sme 
spolu navštívili 
cintorín. Pred 
o d c h o d o m , 
sme si zopako-
vali modlitbu 
k zosnulým – 
„Odpočinutie 
večne daj im 
Pane“ a tiež 
to, že na tom-
to mieste sa 
máme správať 
úctivo a slušne. 
Na cintoríne 
sme navštívili 
viacero hrobov, 
pri ktorých sme 
sa pomodlili a zapálili 
sviečku a všetko to 
vyústilo do spoločnej 
modlitby pri hlavnom 
kríži. Deti odchádzali 
s nádejou, že svojimi 
modlitbami pomohli 
dušiam v očistci. Aj 
takouto formou, či 
spôsobom práce sa 
snažíme u detí ucho-
vávať tradície a úctu 
hodnotám.

SUPER CENY KNÍH!
Knižný raj začal.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Boris Filan
POSLEDNÝ
TAM TAM
Z a k l í n a č 

do najväčšej 
kobry párkrát 
dosť drsne štu-
chol opačným 

koncom píšťaly a ona sa začala 
dvíhať asi takým tempom ako 
pokrčený igelitový slon, ktorého 
som po fláme nafukoval synovi. 
Po treťom štuchnutí kobra va-
rovne otvorila papuľu, ako keď 
pes zavrčí, vystrčila zuby a po 
indicky zasyčala: „Nešer ma, 
chčem ešte špať...“ Nakoniec 
sa skúšobne vztýčila, roztiahla 
hnusný široký krk s okuliarmi a ja 
som nakrúcal ako besný: Celok, 
detail, nadhľad, podhľad. Kobra 
predvádzala niečo medzi astma-
tickým záchvatom a zdochýna-
ním. Namiesto tanca a hadenia 
sa stále padala na asfalt a hrdin-
sky vstávala. Ja som sa súčasne 
s ňou váľal po chodníku a znova 
vstával, aby som mal pôsobivé 
zábery kobrieho tanca. Keby 
niekto nakrúcal mňa, mohol mať 
natočenú dokonalú hadiu šou.

Madeleine 
L‘Engle

NEBEZPEČNÁ 
SKRATKA
Meg Mur-

ryová, jej brat 
Charles Walace 
a ich priateľ 
Calvin O‘Keef 
sa pomocou skratiek pani Akej 
vydajú na najnebezpečnejšiu a 
najčudnejšiu cestu, akú kedy za-
žili. Ohrozené sú nielen ich živo-
ty, ale celý vesmír. Podarí sa im 
splniť nezvyčajnú úlohu? Nájdu v 
sebe dostatok sily a odvahy? Ak 
chceš poznať odpoveď, neváhaj 
a daj sa do čítania. 

Americká spisovateľka 
Madeleine L‘Engle (1918 - 2007) sa 
vo svojej tvorbe zamerala najmä na 
detského čitateľa a vydala viac ako 
šesťdesiat kníh. Za tento nevšedný 
príbeh s prvkami sci-fi získala v roku 
1963 Newberyho medailu.

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.
Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
značkový 22“ LCD FULL HD monitor PHILIPS len za 105,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK LENOVO G570 s WINDOWS 7
Lenovo Ideapad, G570, Intel Pentium Dual-Core Mobile B940,
500G, 3GB RAM, 15.6“ HD LED, integrovaná grafika,
DVD±RW DL, Wi-Fi, bluetooth  V super cene za 429,- € !!!

Minulú stredu v rámci kampane „Študentská kvapka krvi“ 
darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Vasil Sydorčuk (33. odber), PhDr. Jana Kromková (3.), Jaroslav 
Fedoročko (23.) - všetci zo Svidníka, Tadeáš Kertys (2.), Alena 

Beľaková (6.), Lucia Peľaková (3.) - všetci zo Stropkova, Dominik Dun-
da (3.) - Medzilaborce, Ivana Labašková (prvodarkyňa) - Prešov, Ing. 
Martin Jačanin (15.) - Nižný Orlík, Rastislav Červeňák (5.), Miloš Franko 
(12.) - obaja z Hunkoviec, Martin Močilenko (10.) - Nižná Písana, Jakub 
Drotár (prvodarca) - Tisinec, Veronika Hricová (prvodarkyňa) - Okrúhle.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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* Fúkame héliové balóny na rôzne 
akcie. Tel.: 0949 179 701.
* Tepovanie gaučových súprav, 

kobercov a interiérov áut vysávačom 
100 % parou, odsávanie vlhkosti. Tel.: 
0949 778 053.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka 

odbornú masáž s možnosťou masáže 
vo Vašom domácom prostredí. Tel.: 
0902 528 839.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem 3-ročného psíka - kríženec 

jazvečíka, vhodný na stráženie 
rodinného domu. Tel.: 0903 995 675.

* Predám Š-Forman, r. v. 93, benzín, 
plyn, STK do 2013. Cena 400,- €. Tel.: 
0910 600 318.
* Predám MERCEDES 220 CDi, rok 

výroby 1999. Tel.: 0918 439 954.
* Predám zimné pneumatiky, rozmer 

175/70/14. Tel.: 0904 365 168, 742 
4997.
* Predám čierny VW TUAREG, r. v. 

2005, naj. 231 tis. km, plná výbava, 
manuál. Cena dohodou. Tel.: 0918 
499 488.

KÚPIM
* Kúpim predné závažie na ZETOR 

3011. Tel.: 0907 901 416.

RÔZNE
* Opravujeme motorové píly. Tel.: 

0902 795 631.
* Trápia Vás malé, veľké či 

nevysvetliteľné zdravotné problémy? 
Pomôže Vám liečiteľka Majka. Tel.: 
0902 342 866.

* Predám 2-izbový byt v OV na 
Hlavnej ulici. Tel.: 0948 355 223, 
0911 864 911.
* Predám garáž. Tel.: 0907 573 010.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Cena 105 000,- €. Tel.: 0915 873 202.
* Prenajmem kancelárske priestory 

na ul. Matice slovenskej. Tel.: 0915 
869 384.
* Predám stavebný pozemok v 

Miňovciach 1010 m2. Tel.: 0908 896 
703.
* Predám 3-izbový byt s balkónom. 

Tel.: 0903 696 966.
* Predám 2,5 ha lesa a 6 ha ornej 

pôdy. Tel.: 0944 047 603.
* Predám stavebný pozemok vhodný 

aj na podnikanie, 950 m2. Tel.: 0918 
514 419.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám rodinný dom v Krušinci. 

Tichá lokalita s 10-árovým pozemkom. 
Cena 20 tis. eur. Tel.: 0949 444 899 
(volať po 19.00 hod.) 

AUTO-MOTO
* Predám Š-Octaviu Combi, benzín, 

plyn. Tel.: 0902 201 747.
* Predám Š-Octavia Tdi, 90 PS, 

r. v. 99, červená, centrál, ťažné, 
klíma, elektrika, letné + zimné. Cena 
3 300,- €. Tel.: 0907 952 406.
* Predám Š-Octávia Tdi, r. v. 5/2000, 

combi, zelená, klíma, šeber, 110 PS, 
letné + zimné. Cena 3 500,- €. Tel.: 
0907 952 406.

PREDÁM
* Predám 220 l mrazničku. Tel.: 0904 

505 542.
* Predám bicykle za veľmi výhodnú 

cenu vo výbornom stave. Tel.: 0907 
909 460.
* Predám fenku nemeckého ovčiaka 

5-mesačnú. V7borná na športové 
účely aj ako spoločník do rodinného 
domu. Super povaha. Cena dohodou 
- lacno. Tel.: 0903 104 757, 0915 894 
636.
* Predám drevené brikety vhodné 

do kozubov a piecok. Cena: 0,15 €/kg 
(4,52 Sk/kg). Tel.: 0905 742 349.
* Predám cirkulárku masívnej 

konštrukcie na podvozku aj s 
pracovnou doskou. Výkon el. motora 
5,5 kW. Tel.: 0903 612 172.
* Predám plastové okná 4 ks + 

balkónové dvere. Tel.: 0907 944 215.
* Predám yorkshirov, cena dohodou. 

Tel.: 0908 216 763.
* Predám 7-článkový liatinový kotol 

na tuhé palivo, používaný. Tel.: 0908 
972 398.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2-izbový byt s garážou 

2 x 16 m. Cena dohodou. Aj jednotlivo. 
Tel.: 0905 742 349.
* Prenajmem priestor 20 m2 vhodný 

na kanceláriu (centrum, poschodie). 
Kontakt: aj.edu@centrum.sk.
* Predám chatku v Breznici s 28- 

árovým pozemkom. Tel.: 0918 514 419.

OBČIANSKA INZERCIA
Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Pozývame Vás do predajne 
MONTÝ MÓDA na ulici Hlavná 60, 

Stropkov (pri O2).

Pracovali ste v Anglicku?
Vrátenie daní za roky 2004 až 2008

LEN DO 31. 12. 2011!
ENTRA: 0903 676 721

 0904 813 480

Dám do prenájmu dom v centre 
Vranova n/T na ul. M.R.Štefánika, 

vhodný len na podnikanie.
Tel.: 0907 973 978, 0905 311 045

Predám novú chatu s veľkým 
pozemkom na Valkove.

Tel.: 0905 775 030

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem absolventa (ku) do 
kaviarne STARSt, Nám. SNP 
Stropkov. Znalosť cudzieho 
jazyka výhodou. Tel.: 0907 868 
524.
* Hľadám prácu ako 

opatrovateľka detí - okolie SP, 
SK. Mám prax. Tel.: 0944 595 
405.

Prijmem pracovníčku
na jednoduché merania.

Práca v ČR.
Tel.: 0907 200 036

Obklady, dlažby, maľby, zámkové 
dlažby, sadrokartóny, omietky, 
stierky, výmena okien, potery,

za bezkonkurenčné ceny.
Tel.: 0944 524 324

Kaviareň - bar STARS
(vchod vedľa zmrzliny)

Vás pozýva na týždennú zľavu 
20 % na vybrané druhy nápojov.

Tento týždeň akcia SPIŠ.

Hypopôžičky pre všetkých.
Tel.: 0918 709 029, 0907 911 502

Pôžičky pre mladých.
Tel.: 0907 911 502
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Spoza zelených stolov
III.liga skupina SEVEROVÝCHOD 
Po týždennej prestávke sa uplynulú nedeľu predstavilo áčko 

Stropkova v domácom stretnutí proti STK Brezovica. Po sérii 
dvoch prehier v rade boli jeho hráči odhodlaní bojovať naplno 
a svoj cieľ splnili.

Najbližšie kolo je na programe v 13. novembra o 10.00 hod.. 
Stropkovčania sa predstavia na palubovke mužstva Snina B

Výsledok: STMK Stropkov A - STK Brezovica 14:4 (body: Stolárik 4,5; 
Bunda Pavol a Kočiš po 3,5, Fiľarský 2,5).

IV.liga skupina ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA
Stropkovské béčko nastúpilo takisto doma proti C-mužstvu z Bardejova. 

Stropkovčania hrali proti favorizovaným hosťom v oklieštenej zostave a tento 
fakt sa prejavil aj na konečnom výsledku.

V najbližšom kole hrá Stropkov v Zborove. Zápas je na programe 13. no-
vembra o 10.00 hod..

Výsledok: STMK Stropkov B - STJ Družba Bardejov C 3:15 (Malina, Kapa 
a Bedruň Jozef po 1)

II.liga starší žiaci - VÝCHOD
Starší žiaci Stropkova cestovali uplynulý víkend na dvojzápas do Svidníka. 

Turnajovým spôsobom dosiahli tieto výsledky: 
ŠŠK CENTRÁL SVIDNÍK - STMK STROPKOV 4:6 (Regrút 3,5; Čurila 2 a Leško 

0,5).
STJ DRUŽBA BARDEJOV - STMK STROPKOV 7:3 (Regrút 2,5; Čurila 0,5).
Ďalší žiacky turnaj sa odohrá v Bracovciach 3. decembra o 9.00 hod. 

Stropkov sa stretne so ZŠ KLENOVÁ a OKST BRACOVCE

STMK Stropkov „C“ Bokša- JMC Lužany pri Topli „B“ 11:7 (Bedruň J., 
Tirer po 3,5; Smalik, Polivčak po 2 – Sabol 3,5; Sulinsky 2; Kočiš J. 1; Cigán 
Miro 0,5) TJ ŠM Staškovce -ŠŠK Centrál Svidník „E“ 9:9 ( Michľovič 4; Maliňak 
Martin 3; Maliňak Marián, Maliňak R. po 1 – Lažo, Petrík , Dudáš po 2,5; 
Halčík 1,5) TJ Radoma - ŠŠK Centrál Svidník„D“ 2:16 ( Radomský, Pavlišin 
Ľ. po 1 – Kurečko, Štefanco po 4,5; Kostelník, baran po 3,5) STOP Oľšavka - 
ŠK Bokša 11:7 ( Mulik 4,5; Grešlik 4; Harmada 2,5 – Senaj T., Senaj P. po 2; 
Skala 1,5; Mitruška 1, Rys 0,5) JMC Lužany pri Topli „C“ - STO Brusnica 2:16 
(Gdovin Milan 2 – Antoš M., Palej po 4,5; Antoš J., Antoš Ľ po 3,5) GS Vyšný 
Hrabovec – STMK Stropkov „D“ Tisinec 13:5 (Kapa, Goč ml. po 4,5; Goč st. 
3,5; Miľo 0,5) Veterán Stropkov – STO Svidnička 2:16 ( Mihok, Žanony po 
1 – Kosť, Noga Vl., Vasilenko po 4,5; Suvak 2,5) 

V šiestom kole , ktoré je na programe 11.11.2011(piatok) o 1730 hod 
sa stretnú: ŠŠK Centrál Svidník „E“- JMC Lužany pri Topli „B“; ŠK Bokša - TJ 
Radoma; TJ ŠM 
Staškovce - STOP 
Oľšavka; STMK 
Stropkov „D“ 
Tisinec - JMC 
Lužany pri Topli 
„C“; STO Brusnica 
- STMK Stropkov 
„C“ Bokša; STO 
Svidnička -GS Vyšný 
Hrabovec; ŠŠK 
Centrál Svidník„D“ 
- Veterán Stropkov;

1.	Svidnička	 5	 4	 1	 0	 74:16	 14
2.	JMC	Lužany	pri	Topli		 5	 4	 0	 1	 61:29	 13
3.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„D“	 5	 3	 1	 1	 60:30	 12
4.	ŠM	Staškovce	 5	 2	 3	 0	 59:31	 12
5.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„E“	 5	 3	 1	 1	 54:36	 12
6.	Brusnica		 5	 4	 0	 1	 52:38	 12
7.	Stropkov	„C“	Bokša		 5	 3	 1	 1	 51:39	 12
8.	GS	V.	Hrabovec	 5	 3	 0	 2	 56:34	 11
9.	STOP	Oľšavka	 5	 2	 0	 3	 40:50	 9
10.	Veterán	Stropkov		 5	 1	 0	 4	 29:61	 7
11.	ŠK	Bokša		 5	 1	 0	 4	 25:65		 7
12.Stropkov	„D“	Tisinec	 5	 0	 1	 4	 24:66	 6
13.	TJ	Radoma	 5	 0	 1	 4	 23:67	 6
12.	JMC	Lužany	„C“	 5	 0	 1	 4	 22:58	 6

Tabuľka

Grand Prix mládeže jednotlivcov v šachu pokračo-
vala turnajom v Smižanoch. V sobotu 5.11. sa do 1.kola 
Ligy mládeže Spiša prezentovalo 87 mladých šachistov. 
Hralo s v priestoroch kultúrneho domu švajčiarskym 

systémom na 7 kôl s časovým limitom 2x15 minút na partiu.
Naši traja zástupcovia šachového krúžku v ABC CVČ sa 

v zápasoch prezentovali výbornými výkonmi a v priebehu 
turnaja bojovali o najvyššie priečky. Najlepšie umiestnenie si 
vybojoval Matúš Kotora, ktorý zo ziskom 5 bodov vybojoval 
tretie miesto v kategórii do 14 rokov. Ten istý počet bodov, ale 
horšie pomocné hodnotenie dosiahol Eduard Paňko, ktorý 
obsadil v kategórii do 11 rokov 4. priečku. 

Najbližší turnaj sa uskutoční v sobotu 12.11. v ABC CVČ 
Prešov. Prezentácia do 08.50 hod.

Kompletné výsledky a aktuálne poradie v GPX nájdete na 
www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachy

Oznam o začiatku 
Halovej futbalovej ligy

Vo Svidníku štartuje dňa 27. 11. 2011 
štartuje Halová futbalová liga 2011/12. 
Prihlášky je možné podať osobne u p. 
Blanára v športovej hale vo Svidníku, 
alebo zaslať e-mailom na miro.blanar@

orangemail.sk, alebo volať na tel. č. 0907 910 989 do 18. 11. 2011.
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vedenia krátko pred prestávkou 
zo štandardnej situácie. Druhý 
polčas už herne aj kondične pre-
výšili domácich a po chybe v ob-
rane Mestiska zaznamenali svoj 
druhý gól. Domáci mali ešte nie-
koľko dobrých príležitostí, ktoré 
nevyužili. Naopak po rezignácii 
Mestiska stanovili hostia svojím 
tretím gólom konečný výsledok 
stretnutia na 0:3. 

Góly: Boruv, Mulík, Bučko

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Duplín – Lúčka 3:1 (3:1)
Domáci boli v tomto stret-

nutí jednoznačne lepším muž-
stvom a všetko dôležité sa udia-
lo už v prvej časti hry. V druhom 
polčase sa hralo prevažne medzi 
16-tkami, nepresadilo sa už ani 
jedno mužstvo a tak body zaslú-
žene ostali doma. 

Góly: M. Bokšanský 2, P. 
Tirer - Kuriplach

Lomné – Gribov 4:2 (2:1) 
Domáci hrali pekný futbal od 

začiatku stretnutia, no ich snahu 
im často kazil hlavný rozhodca 
svojimi absurdnými verdiktmi. 
Lomné však využilo chyby hostí 
v obrane a nasúkalo im postup-
ne šesť gólov, z ktorých však dva 
rozhodca neuznal. V jednom prí-
pade sa tak stalo napriek tomu, 
že po uznanom góle zmenil svo-
je rozhodnutie po pripomienke 
obrancu hostí. Domáci sa nedali 
znechutiť a svoj boj napokon 
vyhrali. Znova sa ukázalo, že 
bojovnosť hráčov zvíťazila nad 
neznalosťou a neférovým mani-
pulovaním pravidlami v hre. 

Góly: Berežný 3, Baľo – 
Bučko 2 

Stročín - Okrúhle 1:1 (0:0) 

Po nerozhodnom výsledku 
v prvom polčase sa domáci na 
začiatku druhého polčasu ujali 
vedenia. Po množstve nevyu-
žitých šancí Stročína nakoniec 
hostia vyrovnali z ojedinelé-
ho protiútoku a zápas skončil 
remízou. 

ŽK: P. Gajdoš, J. Čura – 
Haspra, Vanda

Góly: P. Gajdoš – M. Rokyta

Kuková - Tisinec 2:1 (1:1) 
Domáci nastúpili do zápasu 

s predsavzatím prerušiť víťaznú 
sériu lídra tabuľky. Hostia však 
začali aktívnejšie a hneď v úvo-
de otvorili po chybe v domácej 
obrane skóre. V tvrdom prvom 
polčase domáci v jeho závere 
vyrovnali. Druhý polčas bol v ré-
žii Kukovej a vedúci gól prišiel 
krátko po prestávke Napriek 
viacerým gólovým šanciam sa 
už do konca stretnutia skóre ne-
zmenilo. Negatívnym prvokom 
zápasu bolo množstvo žltých 
a dve červené karty. 

ŽK: Foltýn, Vereščák, 
Tomko, Bolvan, Fedor – Bučko, 
Michrina

ČK: Bolvan - Bučko
Góly: Lukáč 2 - Skysľak

Miňovce - Chotča 2:3 (1:1) 
Domáci sa zaslúžene ujali 

vedenia Medvecom po peknej 
akcii. Následne nevyužili nie-
koľko čistých gólových šancí, čo 
sa im vypomstilo a hostia do 
prestávky vyrovnali. V druhom 
polčase sa hostia dostali do ve-
denia rýchlym gólom. Napriek 
tomu, že po vylúčení hosťujúce-
ho Haňaka mali domáci početnú 
prevahu, do konca stretnutia 
nedokázali streliť gól a tri body 
si odváža Chotča. 

ŽK: Hricko – Haňak, 
Goffa

ČK: Haňak (Chotča)
Góly: Smoliga, 

Medvec – Madej 2, Goffa

Mestisko - V. Mirošov 
0:3 (0:1)

Do 40. min. to bol 
pohľadný futbal z oboch 
strán. Hostia sa dostali do 

Sekretariát:
- Oznamuje FO 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.vysledky.
futbalovekluby.sk alebo http://
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk /

- Prípadné zmeny v obsa-
dení R a DZ budú uverejňované 
v piatok po zasadnutí KR a DZ na 
http://svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk/

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky a prie-

beh 13.kola I. triedy dospelých 
a 8.kola I. triedy žiakov skupiny 
A,B,C.

2.ŠTK nariaďuje odohrať 
2. kolo – štvrťfinále Pohára Š 
– Autoservis dňa 13.11.2011 
o 13.30 hod.:

Sitníky – Duplín
Chotča – Lúčka
Miňovce – Lomné
Stročín - Tisinec
DK OOFZ:
1.Trestá hráča FO Lúčka 

Tichánsky Pavol črp.: 830517 za-
stavením činnosti na 1 stretnutie 
nepodmienečne od 3.11.2011, 
podľa DP 1/5a, poplatok 
9,- EURA.

2.Trestá hráča FO Mestisko 
Slávik Miroslav črp.: 690502 

Úradná správa č. 18. zo 
dňa 3. novembra 2011

zastavením činnosti na 1 stretnu-
tie nepodmienečne od 3.11.2011, 
podľa RS 8/h(4žk), poplatok 
2,- EURA.

3.Trestá hráča FO V. Mirošov 
Macko Róbert črp: 770403 za-
stavením činnosti na 1 stretnutie 
nepodmienečne od 3.11.2011, 
podľa RS 8/h (4žk), poplatok 2, 
-EUR.

4.Vyhovelá žiadosti o od-
pustenie zvyšku trestu hráča FO 
Sitníky Calko Ľuboš črp.:890407 
a mení na 1 stretnutie podmie-
nečne po dobu 3 mesiacov od 
3.11.2011, poplatok 2,- EURA.

5.Trestá vedúceho mužstva 
FO Mestisko Baka Stanislava a ka-
pitána mužstva FO Mestisko Sadiv 
Róbert zastavením činnosti vyko-
návania funkcie vedúceho muž-
stva a kapitána mužstva do konca 
súťažného ročníka 2011/2012, 
podľa DP 2/6, poplatok 9,-EUR.

Obsadenie KR a DZ: 
2. kolo - Pohára Š – Autoservis 

13.11.2011 o 13.30 hod.:
Sitníky – Duplín (Kaščák, 

Vitko, Horochonič, OOFZ)
Chotča – Lúčka (Preksta, M. 

Dovičák, Suchanič, Holub)
Miňovce – Lomné (Špak, F. 

Bodnár, Hubáč, OOFZ)
Stročín – Tisinec (Sivák, D. 

Dovičák, Nemec, Fiľarský)
OOFZ Svidník

I. trieda - dospelí
1.	FK	Tisinec	 13	 11	1	 1	 51:8	 34
2.	TJ	V.	Mirošov	 13	 10	1	 2	 45:10	 31
3.	ŠK	Duplín	 13	 8	 2	 3	 21:8	 26
4.	Sokol	Sitníky	 12	 8	 1	 3	 40:16	 25
5.	Družstevník	Lomné	 13	 7	 2	 4	 25:28	 23
6.	Družstevník	Kuková	 13	 7	 1	 5	 27:19	 22
7.	ŠK	Chotča	 12	 6	 0	 6	 19:28	 18
8.	FC	Olymp	Gribov	 13	 5	 1	 7	 21:33	 16
9.	OŠK	Miňovce	 13	 4	 0	 9	 22:36	 12
10.	TJ	Topľan	Lúčka	 13	 3	 2	 8	 18:30	 11
11.	FK	Stročín	 13	 1	 6	 6	 16:35	 9
12.	ŠK	Slavstav	Mestisko	 13	 1	 3	 9	 12:33	 6
13.	TJ	Družstevník	Okrúhle	12	 1	 2	 9	 18:51	 5

Breznica – Vysoké Tatry
1:5 (0:1)
V stretnutí s lídrom 

tabuľky si prvú šancu 
vypracovali domáci 
v 10. min. Po rohovom 

kope však Fečkova hlavička tra-
fila len hosťujúceho brankára na 
čiare. Následne sa hra presunula 
do medzi 16-tky a obidve muž-
stvá nakopávali vysoké lopty za 
súperovu obranu. Hostia sa 
dostali do vedenia v záve-
re polčasu strelou z hranice 
16-tky. Druhý gól inkasovali 
domáci po nedorozumení 
v defenzíve. Do stretnutia 
vrátil svoje mužstvo Fečko, 
keď hlavou znižoval na 1:2. 
Vzápätí mohlo byť vyrovna-
né, ale Fečko, Demjan ani 
Melník svoje šance nevy-
užili. Zákonite prišiel trest, 
keď hostia využili zaváhanie 

1.V.	Tatry	 16	 12	 1	 3	 38:14	 37
2.Ľubotice	 16	 10	 2	 4	 33:7	 32
3.Plavnica	 16	 10	 2	 4	 36:12	 32
4.Jasenov	 16	 9	 3	 4	 32:23	 30
5.Medzilaborce	 16	 9	 2	 5	 47:30	 29
6.Dl.	Klčovo	 16	 8	 3	 5	 23:26	 27
7.Hanušovce	 16	 8	 2	 6	 22:21	 26
8.Fintice	 16	 8	 1	 7	 33:21	 25
9.Kľušov	 16	 8	 1	 7	 18:16	 25
10.Pakostov	 16	 5	 5	 6	 25:26	 20
11.Kendice	 16	 6	 2	 8	 25:27	 20
12.Kežmarok	 16	 5	 5	 6	 18:21	 20
13.Kračúnovce	 16	 6	 2	 8	 26:32	 20
14.Breznica 16 4 1 11 15:42 13
15.Levoča	 16	 2	 4	 10	20:37	 10
16.Bystré	 16	 0	 0	 16	7:63	 0

IV. liga

IV. liga
obrany Breznice a vyhrávali 1:3. 
Tento moment domácich zlomil 
a do konca stretnutia inkasovali 
ešte dvakrát. 

Zostava Breznice: Mulík – 
Šafranko, J. Zakovič, M. Vrábeľ 
(Demjan), Kočiš, P. Zakovič, 
Blanár, E. Vrábeľ, Varga, Fečko, 
M. Melník. 

-np-
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II. liga mladší dorast
1.	B.	Bystrica	B	 15	 11	 2	 2	 33:12	 35
2.	Prešov	B	 15	 9	 4	 2	 30:7	 31
3.	Sp.	N.	Ves	 15	 9	 3	 3	 24:13	 30
4.	Martin	 15	 8	 2	 5	 29:28	 26
5.	Košice	B	 14	 7	 4	 3	 26:15	 25
6. Stropkov 15 6 5 4 31:20 23
7.	Humenné	 15	 6	 4	 5	 18:23	 22
8.	Námestovo	 15	 6	 3	 6	 20:20	 21
9.	Lokomotíva	 15	 6	 2	 7	 21:20	 20
10.	Podbrezová	 15	 4	 7	 4	 16:18	 19
11.	Trebišov	 14	 5	 4	 5	 16:21	 19
12.	Lipany	 14	 3	 4	 7	 21:23	 13
13.	Ružomberok	B	 14	 2	 6	 6	 12:17	 12
14.	Vranov	 15	 3	 3	 9	 18:30	 12
15.	Giraltovce	 15	 1	 5	 9	 14:30	 8
16.	L.	Mikuláš	 15	 1	 4	 10	 9:41	 7

Majstrovstvá regiónu Východ
1.Humenné 16 11 1 4 28:10 34
2.Svit 16 10 3 3 21:14 33
3.V. Opátske 16 9 1 6 31:24 28
4.Haniska 16 7 6 3 28:21 27
5.Stropkov 16 8 3 5 26:21 27
6.Bard. N. Ves 16 8 1 7 27:21 25
7.Svidník 16 8 1 7 22:18 25
8.Sp. Podhradie 16 7 4 5 24:24 25
9.Michalovce „B“ 16 7 2 7 26:24 23
10.Giraltovce 16 7 2 7 24:29 23
11.Sabinov 16 7 1 8 23:24 22
12.Snina 16 6 3 7 24:23 21
13.Krásna 16 6 2 8 18:23 20
14.Barca 16 6 1 9 20:23 19
15.V. Šariš 16 3 1 12 20:43 10
16.N. Hrušov 16 1 2 13 8:28 5

Stropkov – Sabinov 2:0 (2:0)
Posledný do-

máci jesenný zápas 
S t ropkovčanov 
začal obojstranne 
opatrne. Oboch 
brankárov vyskú-

šali útočníci až v 10. min., keď 
najprv bol pri Sovičovej strele 
pozorný domáci Biroš a sabinov-
ského gólmana ohrozil peknou 
strelou Špak. O dve minúty na 
to už domáci viedli. Priamy kop 
z 25 metrov technickou stre-
lou zahrával Bilas a lopta sme-
rujúca do šibenice skončila na 
prekvapenie hosťujúceho bran-
kára v sieti. V 13. min. našiel 
Zápotocký dobrou prihrávkou 

Čepu, ktorý sa však zoči-voči 
brankárovi nepresadil. V 34. min. 
kopali domáci roh. Bilasov cen-
ter na bližšiu žrď našiel Kentoša 
a jeho hlavička len tesne minu-
la bránu Sabinova. Krátko pred 
odchodom do kabín sa domáci 
dostali do brejku. Čepovu stre-
lu zrazil hosťujúci brankár len 
k Vargovi, ale ten ju už nedo-
kázal doraziť do brány. Ten istý 
hráč si to vynahradil už o minú-
tu, keď po nacvičenom trestnom 
kope Bilas rozohral na Vachaľa, 
ktorý po bránkovej čiare vnikol 
do 16-tky a jeho prudký center 
Varga tečoval do brány. Po zme-
ne strán to už nebol v podaní 

Stropkova nátlakový a divác-
ky atraktívny futbal a domá-
ci sa disciplinovanou hrou 
zamerali na udržanie výsled-
ku. Napriek tomu sa skóre 
mohlo meniť. V 62. min. 
centroval Vachaľ. Vargovu 
strelu asi z ôsmich metrov 
hosťujúci brankár len vyrazil, 
ale z následnej dorážky tra-
fil Čepa len obrancu. V 83. 
min. mal opäť príležitosť Čepa, 
no jeho zámer brankár vystihol. 
V závere zápasu mohol výsledok 
prikrášliť Porkoláb, ale jeho stre-
la z dobrej pozície smerovala len 
do náručia brankára. 

ŽK: Bochin, Varga

Dorastenci na Liptove s polovičným úspechom
Starší dorast

L. Mikuláš - Stropkov
2:1 (0:1)

Stropkovčania čaka-
júci na prvé víťazstvo vonku boli 
od úvodu aktívnejším tímom. 
Najprv Demčo po samostatnej 
akcii mieril vedľa a o minútu 
neskôr zmaril domáci brankár 
včasným vybehnutím šancu 
Dolutovského. Jedinú vážnejšiu 
príležitosť mali Liptáci v 12. mi-
núte, ale po centri z ľavej stra-
ny domáci zakončovateľ vysoko 
minul bránu. V 22. minúte sa 
Demčo rútil sám na bránu, no 
jeho prízemnú strelu gólman po-
sledného tímu v tabuľke vyrazil 
na roh. Po takmer polhodine hry 
musel brankár opäť hasiť nebez-
pečenstvo pred svojou bránou, 
keď vďaka svojej výške v posled-
nej chvíli zastavil Demčov pokus 
na bránkovej čiare. V 39. minúte 
sa však hostia konečne dočkali. 
Po faule na Špaka zahrával štan-
dardnú situáciu Kovalčík a svojím 
presným a prudkým centrom na-
šiel faulovaného Špaka, ktorý vy-
užil dobrý výber miesta v 16-tke 
a poľahky otvoril skóre stretnu-
tia. Do druhého polčasu nastúpili 

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) 17. kolo, 

13.11.2011 o 13.30 hod.: 
Svit - Stropkov, Svidník 

- Haniska 

IV. Liga SEVER (dospelí) 17. kolo, 
13.11.2011 o 13.30 hod.: 

Dl. Klčovo - Breznica
II. liga, starší a mladší dorast - 

16. kolo, 12. 11.2011 o 10.00 hod. 
a 12.00 hod.: Lokomotíva Košice 
- Stropkov

I. LSŽV „A“ a „B“ 14. kolo 
12.11.2011 o 10.00 a 12.00 hod.:

Stropkov – Sp. N. Ves

1.	Sp.	N.	Ves	 15	 8	 6	 1	 29:8	 30
2.	Ružomberok	B	 14	 7	 4	 3	 27:11	 25
3.	B.	Bystrica	B	 15	 7	 4	 4	 30:24	 25
4.	Prešov	B	 14	 6	 6	 2	 27:14	 24
5.	Lokomotíva	 15	 7	 2	 6	 34:28	 23
6.	Námestovo	 15	 7	 1	 7	 28:27	 22
7.	Humenné	 15	 7	 1	 7	 24:28	 22
8.	Martin	 15	 6	 3	 6	 31:17	 21
9. Stropkov 15 6 3 6 21:16 21
10.	MFK	Košice	B	14	 6	 3	 5	 19:20	 21
11.	Vranov	 14	 6	 1	 7	 22:26	 19
12.	Giraltovce	 15	 6	 1	 8	 20:37	 19
13.	Podbrezová	 15	 6	 0	 9	 24:35	 18
14.	L.	Mikuláš	 15	 5	 0	 10	17:26	 15
15.	Lipany	 14	 4	 2	 8	 14:32	 14
16.	Trebišov	 14	 4	 1	 9	 14:32	 13

II. liga starší dorast

Zostava Stropkova: Biroš 
– Motyka, Zápotocký, Bochin, 
Kaňuk, Kentoš (66. Medvec), 
Špak, Bilas, Onder (33. Vachaľ), 
Varga (84. Porkoláb), Čepa.

-šš-

zverenci Jozefa Lehockého s cie-
ľom udržať vedenie alebo ho prí-
padne zvýšiť. Naplniť cieľ mohli 
opäť Demčo s Dolutovským, ale 
ich strely domáci brankár zneš-
kodnil. Zlom stretnutia prišiel 
v 59. minúte, keď sa „domá-
cim“ podarilo vyrovnať. Napriek 
tomu, že Stropkovčanom vyšiel 
ofsajd systém a do pasce sa 
chytilo hneď niekoľko Liptákov, 
asistent rozhodcu bol iného ná-
zoru a na prekvapenie všetkých 
nezdvihol zástavku. Domáci boli 
do tejto situácie skoro bezzubí, 
ale ako to už v druhej lige býva 
zvykom, naštartovať ich musel 
šokujúci verdikt rozhodcu. Po 
tomto momente boli hráči hos-
tí nervózni a viac ako športovej 
činnosti sa venovali hádkam 
s rozhodcom. Domáci zavŕšili 
svoj obrat v 66.minúte a po ne-
zmyselnom vybehnutí Varchola 
strelili víťazný gól. Liptovský 
Mikuláš tak získal dôležité body 
v boji o záchranu, ale o tom či 
boli zaslúžené nie sú presvedče-
ní asi ani oni sami. 

ŽK: Dolutovský
Gól: Špak 
Zostava: Varchol- Keselica 

(46.Lukáč), Teraz, Poľák, F.Špak- 
F.Dolutovský, Kovalčík, Jurč, 
Tabiš (64.Micheľ)- Novický (73.
Ferenc), Demčo

Mladší dorast
Hneď od úvodu diktovali 

tempo hry mladí Stropkovčania 
a ich tlak vyústil vedúcim gólom 
v 12. minúte. Odrazená lop-
ta sa na hranici 16-tky dostala 
k Rusnákovi, ktorý najprv na-
značil strelu pravačkou a potom 
ľavačkou krásne obstrelil domá-
ceho brankára. Gólovú poistku 
mohol pridať v 30.minúte parťák 
zo stredu zálohy Polaščík, ale 
jeho strelu smerujúcu k žrdi 
domáca obrana zblokovala. 
Čo sa nepodarilo jemu, to 
sa podarilo o 6 minút neskôr 
kapitánovi Lehockému, ktorý 
po prieniku Jačiska a strele 
Vansu nemal problém dora-
ziť loptu do odkrytej brány. 
Domáci si prvú šancu vypra-
covali v prvej minúte druhého 
polčasu, ale po závare v útoč-
nej 16-tke nakoniec nedoká-
zali dopraviť loptu do siete. 
Brankár Jakub mal šťastie aj 
o pár minút neskôr, keď strela 
z priameho kopu skončila len 
na brvne jeho brány. V 69. mi-
núte opäť zvonila konštrukcia 
brány, tentoraz však na dru-
hej strane po strele Pundžáka 
z 25 metrov. V 77. minúte 
okorenil svoj skvelý výkon ak-
tívny Pundžák, ktorý po centri 
Lehockého hlavou usmernil 
loptu do brány a uzavrel tak 

stav stretnutia na 3:0 v prospech 
hostí. 

ŽK: Pundžák 
Góly: 12. Rusnák, 36. 

Lehocký, 77. Pundžák
Zostava: Jakub- Bandurič 

(52. Čabala), Bodnár, Mikita, 
Štefančík (57. Berežný)- Jačisko, 
Rusnák, Vansa (52. Senaj), 
Polaščík, Lehocký- Pundžák.

Erik Burcák

Žiaci U-15
Stropkov – Bardejov 3:0 (2:0)

Góly: F. Skala, M. Polaščík, S. Feč 
Žiaci U-14

Stropkov – Bardejov 2:7
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

45.	2011	 —————	 —————	 —————	 7.11.	-	13.11.	 —————	 —————	 —————
46.	2011	 —————	 14.11.	-	20.11.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
47.	2011	 —————	 —————	 21.11.-	27.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
48.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 28.11.	-	4.12.
49.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 5.12.	-	11.12.	 —————
50.	2011	 12.12.	-	18.12.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
51.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 19.12.	-	25.12.	 —————	 —————
52.	2011	 —————	 —————	 26.12.	-	1.1.	 —————	 —————	 —————	 —————
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Poďakovanie pánovi 
Bc. Jaroslavovi Krajkovičovi

Mestská knižnica v Stropkove úprimne ďakuje majiteľovi reštaurácie 
Delta, p. J. Krajkovičovi, za sponzorovanie večere po besede so slovenský-
mi spisovateľmi Jozefom Banášom, Gustávom Murínom a Rasťom Piškom, 
ktorá sa konala 27. 10. 2011 v rámci projektu Literatúra na cestách. Pán 
Krajkovič pomohol spríjemniť ich pobyt v našom meste a svojím gestom 
v nich zanechal dobrý dojem z ľudskej pohostinnosti.

Ešte raz srdečná vďaka!
Pracovníci Mestskej knižnice v Stropkove

Mariášový turnaj
Vranovský mariášový klub oznamuje záujemcom 

o túto hru, že sa môžu prihlásiť na Mariášový turnaj vo 
Vranove n/T, ktorý sa uskutoční v sobotu, t.j. 17. 12. 2011 
v hoteli Patriot. Záujemcovia sa môžu zúčastniť 

aj tréningov, ktoré sa konajú každú nedeľu 
o 15.00 hod. v Mariášovom klube pri futbalovom 

štadióne. Bližšie informácie na tel.č.: 0903 255 617 alebo 
0905 642 262.

Hľadá sa majiteľka zlatého prívesku
Na RTG oddelení vo Svidníku sa našiel zlatý prívesok. Bližšie informácie 

na RTG oddelení Svidník.

VAŠE OHLASY
Stroje času

A tak som sa zamyslela...
Prechádzala som sa, je krásna je-
seň, chodníky posypané lístím, prúdi 
čerstvý vzduch, konáre stromov už 
zohrali svoju rolu, všetko ma svoju 
úlohu a svoju chronológiu. Vo vnútri 
duše mi vládne pokoj, ale zrazu ma 
vyrušila istá vec. „Kde sa títo ľudia 
takto ponáhľajú?“ Hľadám racionál-
ne odpovede na túto otázku. Či už 
je vari taká doba, aby sme nemali 
čas na seba? Je to len istý stereotyp, 
ktorý ľudia nedokážu ovládať, alebo 
rozlíšiť voľný čas od pracovného?! 
Jeden sa prediera cez druhého, sto-
jím v rade a nepríčetne sledujem ľudí 
okolo. Každý chce byť prvý a hudie 
si pri seba: „Veď ja mám doma tri 

deti, neupratané, čakajú ma ďalšie 
povinnosti... Prečo práve táto babka 
by mala byť predo mnou, veď nemá 
žiadne povinnosti.“ V mysli tejto bab-
ky sa odohráva to isté. Z výrazov tvárí 
týchto ľudí srší nepokoj. A takto sa 
dostávam na začiatok dlhej fronty, 
kde sa chlapík stredného veku rozču-
ľuje, že prečo mu pani mäsiarka dala 
krajec šunky, ktorý sa nedá konzumo-
vať. Ľudia, viem, že dávno nevládne 
vo svete pravidlo: sloboda, rovnosť, 
bratstvo ba pokoj, ale nebuďme si 
samí sebe na obtiaž, rešpektujme 
sa. Ja tiež viem, že za všetko môže 
čas, ale to, ako ho využiť, je v našich 
rukách. Pretože trpezlivosť ruže pri-
náša a obyčajný deň je ako život – 
hneď je preč.  Mária Beríková

Písali sme pred dvadsiatimi rokmi

Nová kniha o Stropkove
Zasadnutie Mestského zastupiteľ-

stva otvoril primátor mesta Ing. Michal 
Polák. Bez pripomienok boli prijatá Správa 
Bytového hospodárstva, Návrh o majetku 
obce, Správa o nezamestnanosti, Správa 
o činnosti MsKS a najaktuálnejších problé-
moch mesta. Zaujímavým bodom programu 
bolo oboznámenie poslancov s novým pri-
pravovaným knižným spracovaním dejín 
Stropkova. Ako zostavovateľ bol požiadaný 
dr. Benko, ktorý do konca roku 1983 by mal 
predložiť komplexne spracované a doplnené 
materiály z histórie nášho mesta. Poslanci 
sa znovu vrátili k problému pravoslávnych 
a pre ich predstaveného už bol pridelený byt. 
Svoje bohoslužby môžu vykonávať v budo-
ve MsKS. Ďalší postup sa uskutoční až po 
uvoľnení budovy Redemptoristov. V dis-
kusii odzneli mnohé pálčivé nedostatky 
mesta. Mnohí poslanci sa vyjadrovali k sú-
časnému stavu na ulici Chotčanskej. Práce 
prebiehajú podľa harmonogramu, avšak je 
potrebné komplexná izolácia rúr. Po dobu-
dovaní ulice sa taktiež uskutoční plánova-
ná oprava rozhlasu. Čo sa týka plynových 

prípojek, tieto práce môžu vykonávať KS, 
SP a súkromné firmy. Nové autobusové ná-
stupište má ešte mnoho nedostatkov a nedo-
riešených problémov. Je pripravený celý rad 
návrhov ako ich riešiť. Tým základným je 
nedostatok finančných prostriedkov, avšak 
ČSAD Košice pomôže, ak združí prostried-
ky na túto stanicu. Na stanici bude človek, 
ktorý sa bude starať o poriadok, doplní sa 
informačná tabuľa, upravia sa prístrešky 
a boli dané podklady pre nový autobusový 
poriadok. Problém nezamestnanosti v mes-
te je kritický. Bude sa postupne riešiť, budú 
sa podporovať menší podnikatelia pri vy-
tváraní voľných miest. Novela zákona o ne-
zamestnanosti bude vytvárať tvrdšie pod-
mienky. Poslanec SNR, ktorý bol pozvaný 
na zasadnutie sa vyjadril k novému admi-
nistratívnemu členeniu SR. Členovia vlády 
uvažujú o forme členenia na väčšie a men-
šie celky. Sú za menšie celky. Pripravuje 
sa nasvetlenie rímsko-katolíckeho kostola, 
čo určite dotvorí atmosféru jeho okolia.

-Jab-
(uverejnené 7. novembra 1991)


